

NAAC A+ GRADE A+ ACCREDITED UNIVERSITY RECORD TO THE PROPERTY OF THE PROPERTY

U/S 2(f) & 12B of the UGC Act 1956 & Member, Association of Indian Universities (AIU), & United Nations Academic Impact (UNAI), NAAC Accredited ISO Certified

|| FOLLOW YOUR PASSION || MAY 2025



EDUCATION IS NOT JUST A DEGREE BUT A RESPONSIBILITY TOWARDS SOCIETY: DR. ZORA SINGH

ਸਿੱਖਿਆ ਸਿਰਫ਼ ਇੱਕ ਡਿਗਰੀ ਨਹੀਂ,

ਸਗੋਂ ਸਮਾਜ ਪ੍ਰਤੀ ਇੱਕ ਜਿੰਮੇਵਾਰੀ ਹੈ: ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ

A grand convocation ceremony was organized at the auditorium of Shri Mata Mansa Devi Charitable Trust, Panchkula under the aegis of the Gandhi Memorial Naturopathy Committee (New Delhi), Naturopathy Yoga Ayurveda Sciences Committee (Mohali), and Vardaan Naturopathy and Yoga Institute (Chandigarh).

Dr. Zora Singh, Chancellor of Desh Bhagat University, was the chief guest and conferred diploma/degrees on 122 students of Naturopathy and Yoga. Congratulating the students, Dr. Singh remarked, "Education is not just a degree but a means of fulfilling our responsibility towards society." He emphasized that naturopathy is both an art and a science of living a healthy life, based on drug-free and principle-driven disease prevention methods.

He added, "We should all learn and adopt naturopathy for a healthier life. The committee is doing commendable work, and we aim to connect this course with our university to offer students further academic recognition and opportunities."

Among the graduates, Dr. Rachna Singh was awarded a gold medal and special honors for securing the first position, while Deepak Khetrapal received a silver medal and recognition for standing second.

Dr. Puneet Malik, who presided over the ceremony, delivered an inspirational address, urging the youth to contribute actively to the nation's health and wished them a bright future.

The keynote speaker, Dr. Harish Yadav, Director of Arogya Amrit Naturopathy Yoga Hospital and Training Institute, Hisar, delivered an insightful talk on 'Healthy Lifestyle'. He said, "Naturopathy aligns a person with the creative principles of nature — physically, mentally, morally, and spiritually. It is uniquely effective in promoting health, preventing and treating disease, and rebuilding well-being. Food is considered medicine in naturopathy, and the diagnosis and treatment approach is holistic, addressing physical, mental, social, and spiritual aspects simultaneously."

On this occasion, six individuals who have made significant contributions to the fields of naturopathy and yoga were honored. These included Dr. Aditya Bhardwaj, Dr. Harichand Gupta, Dr. Mukesh Kumar Agarwal, Dr. Jasmeet Singh Bedi, Preeti Goyal, Dr. Suman Bala.

Eminent personalities graced the occasion with their presence, including Dr. Santosh Garg, Sapna Sowat, Urmila Devi, Avtar Singh, Meena Kumari, Neelam Goyal, Pravesh Kumar, Shikha Thakur, Saloni, Brijesh Solanki, Balwinder Pal Singh, Amrita Singh Kaur, Diksha, Vicky, Rama, Kiran, Hemraj, Dr. Rachna Singh, Renu Tirkha, Satvir Singh, Vivek, Yogi Kishore Thakur, Deepak, Pradeep Kumar Agnihotri, Sanjeev Dilawari, Meena Kumari, Devraj Tyagi and many others.

ਗਾਂਧੀ ਮੈਮੋਰੀਅਲ ਨੈਚਰੋਪੈਥੀ ਕਮੇਟੀ, ਨਵੀਂ ਦਿੱਲੀ, ਨੈਚਰੋਪੈਥੀ ਯੋਗ ਆਯੁਰਵੇਦ ਵਿਗਿਆਨ ਕਮੇਟੀ, ਮੋਹਾਲੀ ਅਤੇ ਵਰਦਾਨ ਨੈਚਰੋਪੈਥੀ ਅਤੇ ਯੋਗ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਹੇਠ ਸੂਰੀ ਮਾਤਾ ਮਨਸਾ ਦੇਵੀ ਚੈਰੀਟੇਬਲ ਟਰੱਸਟ ਪੰਚਕੁਲਾ ਦੇ ਆਡੀਟੋਰੀਅਮ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਕਨਵੋਕੇਸ਼ਨ ਸਮਾਰੋਹ ਕਰਵਾਇਆ ਗਿਆ। ਕਨਵੋਕੇਸ਼ਨ ਦੇ ਮੁੱਖ ਮਹਿਮਾਨ, ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਨੇ 122 ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਡਿਗਰੀਆਂ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੀਆਂ। ਇਸ ਮੌਕੇ ਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਵਧਾਈ ਦਿੰਦੇ ਹੋਏ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਸਿੱਖਿਆ ਸਿਰਫ਼ ਇੱਕ ਡਿਗਰੀ ਨਹੀਂ ਹੈ, ਸਗੋਂ ਸਮਾਜ ਪ੍ਰਤੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਨਿਭਾਉਣ ਦਾ ਇੱਕ ਮਾਧਿਅਮ ਹੈ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਕਿਹਾ ਕਿ ਕੁਦਰਤੀ ਇਲਾਜ ਇੱਕ ਸਿਹਤਮੰਦ ਜੀਵਨ ਜਿਉਣ ਦੀ ਇੱਕ ਕਲਾ ਅਤੇ ਵਿਗਿਆਨ ਹੈ। ਇਹ ਠੋਸ ਸਿਧਾਂਤਾਂ ਤੇ ਅਧਾਰਤ ਇੱਕ ਦਵਾਈ–ਮਕਤ ਬਿਮਾਰੀ ਰੋਕਥਾਮ ਵਿਧੀ ਹੈ। ਸਾਨੰ ਸਾਰਿਆਂ ਨੂੰ ਇਹ ਤਰੀਕਾ ਸਿੱਖਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਜੋ ਅਸੀਂ ਸਿਹਤਮੰਦ ਰਹਿ ਸਕੀਏ। ਨੈਚਰੋਪੈਥੀ ਕਮੇਟੀ ਬਹੁਤ ਵਧੀਆ ਕੰਮ ਕਰ ਰਹੀ ਹੈ, ਮੇਰੀਆਂ ਸੂਭਕਾਮਨਾਵਾਂ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਨਾਲ ਹਨ ਅਤੇ ਇਸ ਕੋਰਸ ਲਈ ਅਸੀਂ ਇਸ ਸੰਸਥਾ ਨੂੰ ਆਪਣੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨਾਲ ਜੋੜਾਂਗੇ ਤਾਂ ਜੋ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਵਧੇਰੇ ਲਾਭ ਮਿਲ ਸਕਣ ਤਾਂ ਜੋ ਉਹ ਨੈਚਰੋਪੈਥੀ ਅਤੇ ਯੋਗਾ ਵਿੱਚ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਡਿਗਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਸਕਣ। ਕਮੇਟੀ ਵੱਲੋਂ ਪਾਸ ਹੋਏ 122 ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਡਿਗਰੀਆਂ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੀਆਂ ਗਈਆਂ। ਕਮੇਟੀ ਵੱਲੋਂ, ਇੱਕ ਵਿਦਿਆਰਥੀ, ਡਾ. ਰਚਨਾ ਸਿੰਘ ਨੂੰ ਪਹਿਲੇ ਸਥਾਨ ਤੇ ਆਉਣ ਲਈ ਸੋਨੇ ਦਾ ਤਗਮਾ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਸਨਮਾਨ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਅਤੇ ਇੱਕ ਵਿਦਿਆਰਥੀ, ਦੀਪਕ ਖੇਤਰਪਾਲ ਨੂੰ ਦੂਜੇ ਸਥਾਨ ਤੇ ਆਉਣ ਲਈ ਚਾਂਦੀ ਦਾ ਤਗਮਾ ਅਤੇ ਸਨਮਾਨ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ।

ਸਮਾਗਮ ਦੀ ਪ੍ਰਧਾਨਗੀ ਕਰਦਿਆਂ, ਡਾ. ਪੁਨੀਤ ਮਲਿਕ ਨੇ ਆਪਣੇ ਪ੍ਰੇਰਨਾਦਾਇਕ ਭਾਸ਼ਣ ਵਿੱਚ ਨੌਜਵਾਨਾਂ ਨੂੰ ਦੇਸ਼ ਦੀ ਸਿਹਤ ਦੇ ਨਿਰਮਾਣ ਵਿੱਚ ਹਿੱਸਾ ਲੈਣ ਦੀ ਅਪੀਲ ਕੀਤੀ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਉੱਜਵਲ ਭਵਿੱਖ ਦੀ ਕਾਮਨਾ ਕੀਤੀ।

ਮੁੱਖ ਬੁਲਾਰੇ ਡਾ. ਹਰੀਸ਼ ਯਾਦਵ, ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਅਰੋਗਿਆ ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਨੈਚਰੋਪੈਥੀ ਯੋਗਾ ਹਸਪਤਾਲ ਅਤੇ ਸਿਖਲਾਈ ਸੰਸਥਾ, ਹਿਸਾਰ ਨੇ ਸਿਹਤਮੰਦ ਜੀਵਨ ਸ਼ੈਲੀ ਤੇ ਆਪਣੇ ਵਿਚਾਰ ਸਾਂਝੇ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਕਿਹਾ ਕਿ ਨੈਚਰੋਪੈਥੀ ਇੱਕ ਵਿਅਕਤੀ ਨੂੰ ਉਸਦੇ ਸਰੀਰਕ, ਮਾਨਸਿਕ, ਨੈਤਿਕ ਅਤੇ ਅਧਿਆਤਮਿਕ ਪੱਧਰ ਤੇ ਕੁਦਰਤ ਦੇ ਰਚਨਾਤਮਕ ਸਿਧਾਂਤਾਂ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਬਣਾਉਣ ਦਾ ਇੱਕ ਤਰੀਕਾ ਹੈ। ਇਸ ਵਿੱਚ ਸਿਹਤ ਪ੍ਰੋਤਸਾਹਨ, ਬਿਮਾਰੀ ਰੋਕਥਾਮ, ਬਿਮਾਰੀ ਰੋਕਥਾਮ ਅਤੇ ਪੁਨਰ ਨਿਰਮਾਣ ਦੀ ਇੱਕ ਵਿਲੱਖਣ ਸਮਰੱਥਾ ਹੈ। ਸਾਰੀਆਂ ਬਿਮਾਰੀਆਂ, ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਕਾਰਨ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦਾ ਇਲਾਜ ਇੱਕੋ ਜਿਹਾ ਹੈ। ਇਹ ਕੁਦਰਤੀ ਇਲਾਜ ਦਾ ਮੂਲ ਸਿਧਾਂਤ ਹੈ। ਕੁਦਰਤੀ ਇਲਾਜ ਵਿੱਚ ਬਿਮਾਰੀ ਦਾ ਨਿਦਾਨ ਆਸਾਨੀ ਨਾਲ ਸੰਭਵ ਹੈ। ਪੁਰਾਣੀਆਂ ਬਿਮਾਰੀਆਂ ਤੋਂ ਪੀੜਤ ਮਰੀਜ਼ਾਂ ਦਾ ਵੀ ਕੁਦਰਤੀ ਇਲਾਜ ਨਾਲ ਸਫਲਤਾਪੂਰਵਕ ਇਲਾਜ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਕੁਦਰਤੀ ਇਲਾਜ ਵਿੱਚ ਦਵਾਈਆਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ। ਕੁਦਰਤੀ ਇਲਾਜ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ, ਭੋਜਨ ਹੀ ਦਵਾਈ ਹੈ। ਕੁਦਰਤੀ ਇਲਾਜ ਰਾਹੀਂ, ਸਰੀਰਕ, ਮਾਨਸਿਕ, ਸਮਾਜਿਕ ਅਤੇ ਅਧਿਆਤਮਿਕ ਚਾਰਾਂ ਪਹਿਲੂਆਂ ਦਾ ਇੱਕੋ ਸਮੇਂ ਇਲਾਜ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਇਸ ਲਈ ਸਾਨੰ ਇਸਨੰ ਅਪਣਾਉਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।

ਇਸ ਮੌਕੇ ਸੰਸਥਾ ਵੱਲੋਂ ਨੈਚਰੋਪੈਥੀ ਅਤੇ ਯੋਗਾ ਵਿੱਚ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਕੰਮ ਕਰਨ ਵਾਲੇ 6 ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਸਨਮਾਨਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿੱਚ ਡਾ. ਆਦਿਤਿਆ ਭਾਰਦਵਾਜ, ਡਾ. ਹਰੀਚੰਦ ਗੁਪਤਾ, ਡਾ. ਮੁਕੇਸ਼ ਕੁਮਾਰ ਅਗਰਵਾਲ, ਡਾ. ਜਸਮੀਤ ਸਿੰਘ ਬੇਦੀ, ਪ੍ਰੀਤੀ ਗੋਇਲ ਅਤੇ ਡਾ. ਸੁਮਨ ਬਾਲਾ ਆਦਿ ਸ਼ਾਮਲ ਸਨ।

ਇਸ ਮੌਕੇ ਉੰਘੀਆਂ ਸ਼ਖਸੀਅਤਾਂ ਡਾ: ਸੰਤੋਸ਼ ਗਰਗ, ਸਪਨਾ ਸੋਵਤ, ਉਰਮਿਲਾ ਦੇਵੀ, ਅਵਤਾਰ ਸਿੰਘ, ਮੀਨਾ ਕੁਮਾਰੀ, ਨੀਲਮ ਗੋਇਲ, ਪ੍ਰਵੇਸ਼ ਕੁਮਾਰ, ਸ਼ਿਖਾ ਠਾਕੁਰ, ਸਲੋਨੀ, ਬ੍ਰਜਿਸ਼ ਸੋਲੰਕੀ, ਬਲਵਿੰਦਰ ਪਾਲ ਸਿੰਘ, ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਸਿੰਘ ਕੌਰ, ਦੀਕਸ਼ਾ, ਵਿੱਕੀ, ਰਮਾ, ਕਿਰਨਵੀਰ, ਸਤਵੀਰ ਸਿੰਘ, ਰਣਵੀਰ ਸਿੰਘ, ਡਾ. ਵਿਵੇਕ, ਯੋਗੀ ਕਿਸ਼ੋਰ ਠਾਕੁਰ, ਦੀਪਕ, ਪ੍ਰਦੀਪ ਕੁਮਾਰ ਅਗਨੀਹੋਤਰੀ, ਸੰਜੀਵ ਦਿਲਾਵਰੀ, ਮੀਨਾ ਕੁਮਾਰੀ, ਦੇਵਰਾਜ ਤਿਆਗੀ ਸਮੇਤ ਕਈ ਹੋਰਾਂ ਨੇ ਸ਼ਮੂਲੀਅਤ ਕੀਤੀ।



Desh Bhagat University Honoured with Top Recognition of Disha Indian Awards

In a proud and momentous occasion, Dr. (Er) Sandeep Singh, President of Desh Bhagat University, has been conferred with the prestigious Disha Award by the Hon'ble Governor of Punjab, Shri Gulab Chand Kataria during the fifth Disha Indian Awards ceremony held at Hotel JW Marriott, Chandigarh.

Further elevating the university's distinction, Desh Bhagat University was honoured with the "Best University of North India" award, recognizing its unwavering commitment to academic excellence, innovation, and community development.

This esteemed recognition celebrates Dr. Sandeep Singh's visionary leadership and outstanding contributions to the field of education, which have played a pivotal role in the university's rapid growth and reputation as a centre of excellence.

The event was also attended by Dr. Harsh Sadawarti, Vice Chancellor of Desh Bhagat University, who praised the efforts of Disha Trust for empowering women through its Disha Employment Campaign, aimed at uplifting the daughters of Punjab.

On this Occasion The Governor of Punjab honoured 22 distinguished individuals with the "Disha Indian Award — Pride of Nation", acknowledging their exemplary service across various fields.

The event was graced by several prominent personalities including Avinash Rai Khanna, senior BJP leader; Sardar Satnam Singh Sandhu, Member of Rajya Sabha; Padma Shri awardee Sardar Jagjit Singh Dardi; and Sargun Kaur, Director of Manohar Company.

Dr. Zora Singh, Chancellor of Desh Bhagat University, and Dr. Tajinder Kaur, Pro-Chancellor, expressed heartfelt appreciation to the Disha Women Welfare Trust for organizing such a meaningful and inspiring programme. Dr. Zora Singh said that this moment of recognition serves as both an inspiration and affirmation of Desh Bhagat University's unwavering commitment to building a brighter, more inclusive future through education.

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦਿਸ਼ਾ ਇੰਡੀਅਨ ਐਵਾਰਡਸ ਨਾਲ ਸਨਮਾਨਿਤ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਲਈ ਇਹ ਇੱਕ ਮਾਣ ਵਾਲੀ ਗੱਲ ਹੈ, ਕਿ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਪ੍ਰੈਜ਼ੀਡੈਂਟ ਡਾ. ਸੰਦੀਪ ਸਿੰਘ ਨੂੰ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਮਾਣਯੋਗ ਰਾਜਪਾਲ ਸ਼੍ਰੀ ਗੁਲਾਬ ਚੰਦ ਕਟਾਰੀਆ ਵੱਲੋਂ ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਵਿਖੇ ਆਯੋਜਿਤ ਪੰਜਵੇਂ ਦਿਸ਼ਾ ਇੰਡੀਅਨ ਐਵਾਰਡਸ ਸਮਾਰੋਹ ਦੌਰਾਨ ਵੱਕਾਰੀ ਦਿਸ਼ਾ ਪੁਰਸਕਾਰ ਨਾਲ ਸਨਮਾਨਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ।

ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਮਾਣ ਨੂੰ ਹੋਰ ਉੱਚਾ ਕਰਦੇ ਹੋਏ, ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੂੰ ਉੱਤਰੀ ਭਾਰਤ ਦੀ ਸਰਵੋਤਮ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਪੁਰਸਕਾਰ ਨਾਲ ਵੀ ਸਨਮਾਨਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ, ਜੋ ਕਿ ਅਕਾਦਮਿਕ ਉੱਤਮਤਾ, ਨਵੀਨਤਾ ਅਤੇ ਭਾਈਚਾਰਕ ਵਿਕਾਸ ਪ੍ਰਤੀ ਇਸਦੀ ਅਟ੍ਰੱਟ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਨੂੰ ਮਾਨਤਾ ਦਿੰਦਾ ਹੈ।

ਇਹ ਮਾਣਮੱਤਾ ਸਨਮਾਨ ਡਾ. ਸੰਦੀਪ ਸਿੰਘ ਦੀ ਦੂਰਦਰਸ਼ੀ ਅਗਵਾਈ ਅਤੇ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਨਦਾਰ ਯੋਗਦਾਨ ਦਾ ਪਰਮਾਣ ਹੈ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਤੇਜ਼ ਵਿਕਾਸ ਅਤੇ ਉੱਤਮਤਾ ਕੇਂਦਰ ਵਜੋਂ ਸਾਖ ਵਿੱਚ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਭੁਮਿਕਾ ਨਿਭਾਈ ਹੈ।

ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਵਿੱਚ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਵੀ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਏ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਦਿਸ਼ਾ ਟਰੱਸਟ ਵੱਲੋਂ ਪੰਜਾਬ ਦੀਆਂ ਧੀਆਂ ਨੂੰ ਉੱਚਾ ਚੁੱਕਣ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ ਨਾਲ ਚਲਾਈ ਗਈ ਦਿਸ਼ਾ ਰੁਜ਼ਗਾਰ ਮੁਹਿੰਮ ਰਾਹੀਂ ਔਰਤਾਂ ਨੂੰ ਸਸ਼ਕਤ ਬਣਾਉਣ ਦੇ ਯਤਨਾਂ ਦੀ ਸ਼ਲਾਘਾ ਕੀਤੀ।

ਇਸ ਮੌਕੇ 'ਤੇ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਰਾਜਪਾਲ ਨੇ 22 ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਨੂੰ 'ਦਿਸ਼ਾ ਇੰਡੀਅਨ ਅਵਾਰਡ – ਪ੍ਰਾਈਡ ਆਫ਼ ਨੇਸ਼ਨ' ਨਾਲ ਸਨਮਾਨਿਤ ਕੀਤਾ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀਆਂ ਵੱਖ–ਵੱਖ ਖੇਤਰਾਂ ਵਿੱਚ ਮਿਸਾਲੀ ਸੇਵਾਵਾਂ ਨੂੰ ਮਾਨਤਾ ਦਿੱਤੀ ਗਈ।

ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਵਿੱਚ ਭਾਜਪਾ ਦੇ ਸੀਨੀਅਰ ਆਗੂ ਅਵਿਨਾਸ਼ ਰਾਏ ਖੰਨਾ, ਸਰਦਾਰ ਸਤਨਾਮ ਸਿੰਘ ਸੰਧੂ, ਰਾਜ ਸਭਾ ਮੈਂਬਰ , ਪਦਮਸ਼੍ਰੀ ਐਵਾਰਡੀ ਸਰਦਾਰ ਜਗਜੀਤ ਸਿੰਘ ਦਰਦੀ ਅਤੇ ਸਰਗੁਣ ਕੌਰ, ਮਨੋਹਰ ਕੰਪਨੀ ਦੀ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਸਮੇਤ ਕਈ ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਸ਼ਖ਼ਸੀਅਤਾਂ ਨੇ ਸ਼ਿਰਕਤ ਕੀਤੀ।

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਪ੍ਰੋ-ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਤਜਿੰਦਰ ਕੌਰ ਨੇ ਦਿਸ਼ਾ ਮਹਿਲਾ ਭਲਾਈ ਟਰੱਸਟ ਦੀ ਅਜਿਹੇ ਸਾਰਥਕ ਅਤੇ ਪ੍ਰੇਰਨਾਦਾਇਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦੇ ਆਯੋਜਨ ਲਈ ਦਿਲੋਂ ਪ੍ਰਸ਼ੰਸਾ ਕੀਤੀ। ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਮਾਨਤਾ ਦਾ ਇਹ ਪਲ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਸਿੱਖਿਆ ਰਾਹੀਂ ਇੱਕ ਉੱਜਵਲ, ਵਧੇਰੇ ਸਮਾਵੇਸ਼ੀ ਭਵਿੱਖ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਅਟੁੱਟ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਅਤੇ ਪੁਸ਼ਟੀ ਦੋਵਾਂ ਦਾ ਕੰਮ ਕਰਦਾ ਹੈ।



Desh Bhagat University Celebrates Sub Lt. Chamanpreet Kaur's NCC Commissioning Success

Desh Bhagat University celebrated a proud moment as Sub Lieutenant Chamanpreet Kaur was commissioned as an Associate NCC Officer (ANO) at the prestigious Piping Ceremony held at the Ropar NCC Training Academy.

The ceremony, officiated by Commanding Officer Captain Harjeet Singh Deol, recognized her exceptional completion of the 75-day PRCN (Pre-Commission Course Naval) with an 'A' Grade

Conducted from October 9 to December 21, 2024, the course tested candidates on endurance, academics, and leadership.

Sub Lt. Kaur's remarkable performance earned high praise and brought great pride to Desh Bhagat University, under the guidance of Chancellor Dr. Zora Singh, Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur, and Vice Chancellor Dr. Harsh Sadawarti.

Sub Lt. Chamanpreet Kaur's commendable performance throughout the course distinguished her among her peers, reflecting her unwavering dedication and commitment to service. Her commissioning is not only a personal achievement but also a proud milestone for Desh Bhagat University, Mandi Gobindgarh, where she honed her foundational skills and leadership abilities.

Captain Deol lauded her dedication, calling it a reflection of the discipline and leadership fostered by NCC.

The event not only celebrated a new beginning for Sub Lt. Kaur but also reinforced Desh Bhagat University's commitment to nurturing future leaders through national service and civic responsibility.

ਸਬ ਲੈਫਟੀਨੈਂਟ ਚਮਨਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ ਦੀ ਐਨਸੀਸੀ ਕਮਿਸ਼ਨਿੰਗ ਸਫਲਤਾ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਲਈ ਮਾਣ ਵਾਲੀ ਗੱਲ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੇ ਸਬ ਲੈਫਟੀਨੈਂਟ ਚਮਨਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ ਨੂੰ ਰੋਪੜ ਐਨਸੀਸੀ ਸਿਖਲਾਈ ਅਕੈਡਮੀ ਵਿਖੇ ਆਯੋਜਿਤ ਵੱਕਾਰੀ ਪਾਈਪਿੰਗ ਸਮਾਰੋਹ ਵਿੱਚ ਐਸੋਸੀਏਟ ਐਨਸੀਸੀ ਅਫਸਰ (ਏਐਨਓ) ਵਜੋਂ ਕਮਿਸ਼ਨ ਮਿਲਣ 'ਤੇ ਮਾਣ ਮਹਿਸੂਸ ਕੀਤਾ ਹੈ।

ਕਮਾਂਡਿੰਗ ਅਫ਼ਸਰ ਕੈਪਟਨ ਹਰਜੀਤ ਸਿੰਘ ਦਿਓਲ ਦੀ ਪ੍ਰਧਾਨਗੀ ਹੇਠ ਹੋਏ ਇਸ ਸਮਾਰੋਹ ਵਿੱਚ, 75 ਦਿਨਾਂ ਦੇ ਪੀਆਰਸੀਐਨ (ਪ੍ਰੀ–ਕਮਿਸ਼ਨ ਕੋਰਸ ਨੇਵਲ) ਨੂੰ 'ਏ' ਗ੍ਰੇਡ ਨਾਲ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਲਈ ਚਮਨਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ ਦੀ ਸ਼ਾਨਦਾਰ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਨੂੰ ਮਾਨਤਾ ਦਿੱਤੀ ਗਈ। 9 ਅਕਤੂਬਰ ਤੋਂ 21 ਦਸੰਬਰ, 2024 ਤੱਕ ਕਰਵਾਏ ਗਏ ਇਸ ਕੋਰਸ ਵਿੱਚ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੀ ਸਹਿਣਸ਼ੀਲਤਾ, ਅਕਾਦਮਿਕਤਾ ਅਤੇ ਲੀਡਰਸ਼ਿਪ ਦੀ ਪਰਖ ਕੀਤੀ ਗਈ।

ਸਬ ਲੈਫਟੀਨੈਂਟ ਚਮਨਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ ਦੇ ਸ਼ਾਨਦਾਰ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਨੇ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੂੰ ਬਹੁਤ ਪ੍ਰਸ਼ੰਸਾ ਦਿੱਤੀ। ਇਸ ਪ੍ਰਾਪਤੀ 'ਤੇ ਮਾਣ ਮਹਿਸੂਸ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ, ਪ੍ਰੋ–ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਤਜਿੰਦਰ ਕੌਰ ਅਤੇ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਸਬ ਲੈਫਟੀਨੈਂਟ ਕੌਰ ਦੇ ਪੂਰੇ ਕੋਰਸ ਦੌਰਾਨ ਸ਼ਲਾਘਾਯੋਗ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਨੇ ਉਸਨੂੰ ਆਪਣੇ ਸਾਥੀਆਂ ਵਿੱਚ ਵੱਖਰਾ ਕੀਤਾ, ਜੋ ਉਸਦੀ ਅਟੁੱਟ ਸਮਰਪਣ ਅਤੇ ਸੇਵਾ ਪ੍ਰਤੀ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਨੂੰ ਦਰਸਾਉਂਦਾ ਹੈ। ਉਸਦੀ ਕਮਿਸ਼ਨਿੰਗ ਨਾ ਸਿਰਫ ਇੱਕ ਨਿੱਜੀ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਹੈ ਬਲਕਿ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਮੰਡੀ ਗੋਬਿੰਦਗੜ੍ਹ ਲਈ ਇੱਕ ਮਾਣਮੱਤਾ ਮੀਲ ਪੱਥਰ ਵੀ ਹੈ, ਜਿੱਥੇ ਉਸਨੇ ਆਪਣੇ ਬੁਨਿਆਦੀ ਹੁਨਰਾਂ ਅਤੇ ਲੀਡਰਸ਼ਿਪ ਯੋਗਤਾਵਾਂ ਨੂੰ ਨਿਖਾਰਿਆ।

ਇਸ ਮੌਕੇ ਕੈਪਟਨ ਦਿਓਲ ਨੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਸਮਰਪਣ ਦੀ ਸ਼ਲਾਘਾ ਕੀਤੀ, ਇਸਨੂੰ ਐਨ.ਸੀ.ਸੀ. ਦੁਆਰਾ ਵਿਕਸਤ ਕੀਤੇ ਗਏ ਅਨੁਸ਼ਾਸਨ ਅਤੇ ਲੀਡਰਸ਼ਿਪ ਦਾ ਪ੍ਰਤੀਬਿੰਬ ਕਿਹਾ।

ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਨੇ ਨਾ ਸਿਰਫ਼ ਸਬ ਲੈਫਟੀਨੈਂਟ ਚਮਨਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ ਲਈ ਇੱਕ ਨਵੀਂ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਦਾ ਜਸ਼ਨ ਮਨਾਇਆ ਸਗੋਂ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਸੇਵਾ ਅਤੇ ਨਾਗਰਿਕ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਰਾਹੀਂ ਭਵਿੱਖ ਦੇ ਨੇਤਾਵਾਂ ਨੂੰ ਪਾਲਣ-ਪੋਸ਼ਣ ਕਰਨ ਦੀ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਨੂੰ ਵੀ ਮਜ਼ਬੂਤ ਕੀਤਾ।



Desh Bhagat Global School NCC Navy Cadets Excel at Annual Training Camp

The NCC Navy cadets of Desh Bhagat Global School (DBGS) successfully completed the Annual Training Camp, held at the NCC Training Academy in Ropar from April 18 to April 27, 2025. The camp was organized by 1 PB NU Naya Nangal and led by Commanding Officer Captain Harjit Singh Deol.

A contingent of 11 Junior Wing (JW) and 6 Junior Division (JD) cadets, along with Care Taker Officer Ms. Ravneet Kaur, participated in the camp with great enthusiasm. The cadets engaged in a diverse range of activities including sports competitions, cultural events, parade drills, weapon training, firing and shooting exercises, naval orientation, ship modelling, and personality development programs. They also benefited from instructional lectures delivered by NCC officials.

DBGS cadets made their mark by securing second position as Ranveer Division. Notably, Sehajdeep Kaur and Kamalpreet Singh won first positions in the firing competition, while the DBGS cadet team clinched first place in the volleyball match.

School Principal Ms. Indu Sharma congratulated the cadets for their outstanding performance and discipline during the camp. Chairman Dr. Zora Singh and General Secretary Dr. Tajinder Kaur also lauded their achievements and encouraged them to continue participating in such enriching experiences in the future.

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਗਲੋਬਲ ਸਕੂਲ ਦੇ ਐਨਸੀਸੀ ਨੇਵੀ ਕੈਡਿਟਾਂ ਨੇ ਸਾਲਾਨਾ ਸਿਖਲਾਈ ਕੈਂਪ ਵਿੱਚ ਕੀਤਾ ਸ਼ਾਨਦਾਰ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਗਲੋਬਲ ਸਕੂਲ ਦੇ ਐਨਸੀਸੀ ਨੇਵੀ ਕੈਡਿਟਾਂ ਨੇ 18 ਅਪਰੈਲ ਤੋਂ 27 ਅਪੈਲ ਤੱਕ ਰੋਪੜ ਦੀ ਐਨਸੀਸੀ ਸਿਖਲਾਈ ਅਕੈਡਮੀ ਵਿੱਚ ਕਰਵਾਏ ਸਾਲਾਨਾ ਸਿਖਲਾਈ ਕੈਂਪ ਨੂੰ ਸਫਲਤਾਪੂਰਵਕ ਪੂਰਾ ਕੀਤਾ। ਇਹ ਕੈਂਪ 1 ਪੀਬੀ ਐਨਯੂ ਨਯਾ ਨੰਗਲ ਦੁਆਰਾ ਕਮਾਂਡਿੰਗ ਅਫਸਰ ਕੈਪਟਨ ਹਰਜੀਤ ਸਿੰਘ ਦਿਓਲ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਵਿੱਚ ਆਯੋਜਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ।

11 ਜੁਨੀਅਰ ਵਿੰਗ (ਜੇ ਡਬਲਿਉ) ਅਤੇ 6 ਜੁਨੀਅਰ ਡਿਵੀਜ਼ਨ (ਜੇ 4) ਕੈਡਿਟਾਂ ਦੇ ਇੱਕ ਗਰੱਪ ਨੇ, ਕੇਅਰ ਟੇਕਰ ਅਫਸਰ ਸ਼੍ਰੀਮਤੀ ਰਵਨੀਤ ਕੌਰ ਦੇ ਨਾਲ, ਕੈਂਪ ਵਿੱਚ ਬਹੁਤ ਉਤਸ਼ਾਹ ਨਾਲ ਹਿੱਸਾ ਲਿਆ। ਕੈਡਿਟਾਂ ਨੇ ਖੇਡ ਮੁਕਾਬਲੇ, ਸੱਭਿਆਚਾਰਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ, ਪਰੇਡ ਡ੍ਰਲਿਸ, ਹਥਿਆਰ ਸਿਖਲਾਈ, ਫਾਇਰਿੰਗ ਅਤੇ ਸ਼ੁਟਿੰਗ ਅਭਿਆਸ, ਜਲ ਸੈਨਾ ਓਰੀਐਂਟੇਸ਼ਨ, ਜਹਾਜ਼ ਮਾਡਲਿੰਗ ਅਤੇ ਸ਼ਖਸੀਅਤ ਵਿਕਾਸ ਪੋਗਰਾਮਾਂ ਸਮੇਤ ਵਿਭਿੰਨ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਵਿੱਚ ਹਿੱਸਾ ਲਿਆ।

ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ N33 ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਦੁਆਰਾ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਨਿਰਦੇਸ਼ਕ ਭਾਸ਼ਣਾਂ ਦਾ ਵੀ ਲਾਭ ੳਠਾਇਆ।

ਡੀਬੀਜੀਐਸ ਕੈਡਿਟਾਂ ਨੇ ਰਣਵੀਰ ਡਿਵੀਜ਼ਨ ਵਜੋਂ ਦੂਜਾ ਸਥਾਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਕੇ ਆਪਣੀ ਪਛਾਣ ਬਣਾਈ।ਜ਼ਿਕਰਯੋਗ ਹੈ ਕਿ ਸਹਿਜਦੀਪ ਕੌਰ ਅਤੇ ਕਮਲਪੀਤ ਸਿੰਘ ਨੇ ਫਾਇਰਿੰਗ ਮਕਾਬਲੇ ਵਿੱਚ ਪਹਿਲਾ ਸਥਾਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ, ਜਦੋਂ ਕਿ ਡੀਬੀਜੀਐਸ ਕੈਡਿਟ ਟੀਮ ਨੇ ਵਾਲੀਬਾਲ ਮੈਚ ਵਿੱਚ ਪਹਿਲਾ ਸਥਾਨ ਪਾਪਤ ਕੀਤਾ।

ਇਸ ਮੌਕੇ ਸਕੂਲ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਸ਼੍ਰੀਮਤੀ ਇੰਦੂ ਸ਼ਰਮਾ ਨੇ ਕੈਂਪ ਦੌਰਾਨ ਕੈਡਿਟਾਂ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਸ਼ਾਨਦਾਰ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਅਤੇ ਅਨੁਸ਼ਾਸਨ ਲਈ ਵਧਾਈ ਦਿੱਤੀ।

ਇਸ ਦੋਰਾਨ ਚੇਅਰਮੈਨ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਜਨਰਲ ਸਕੱਤਰ ਡਾ. ਤਜਿੰਦਰ ਕੌਰ ਨੇ ਵੀ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ ਦੀ ਸ਼ਲਾਘਾ ਕੀਤੀ ਅਤੇ ਭਵਿੱਖ ਵਿੱਚ ਅਜਿਹੇ ਭਰਪੁਰ ਤਜ਼ੁਰਬਿਆਂ ਵਿੱਚ ਹਿੱਸਾ ਲੈਂਦੇ ਰਹਿਣ ਲਈ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕੀਤਾ।



Microsoft Skill Building Workshop **Empowers Non-Teaching Staff** at Desh Bhagat University

The Faculty of Engineering Technology and Computing, in collaboration with the Internal Quality Assurance Cell (IQAC) of Desh Bhagat University, successfully conducted a Microsoft Skill Building Workshop for non-teaching staff. The initiative aimed to enhance digital proficiency by equipping participants with practical skills in Microsoft Office tools such as Word, Excel, PowerPoint, and Teams.

Dr. Khushboo Bansal, Deputy Director and key speaker of the workshop, underscored the increasing importance of digital literacy in administrative and support roles. She emphasized how platforms like Excel and Teams can streamline workflows, foster better communication, and significantly boost productivity.

The workshop featured interactive demonstrations and hands-on training, guiding participants through document formatting, presentation design, and advanced Excel functionalities including formulas, charts, and pivot tables. Microsoft Teams was also introduced, highlighting its utility for virtual meetings and collaboration.

Participants responded with enthusiastic feedback, appreciating the session's relevance, clarity, and practical focus.

The event, enriched by the efforts of Dr. Khushboo Bansal and Dr. H.K. Sidhu, stands as a testament to the university's dedication to continuous improvement and professional development.

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵਿੱਚ ਮਾਈਕ੍ਰੋਸਾਫਟ ਸਕਿੱਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਬਾਰੇ ਵਰਕਸ਼ਾਪ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਇੰਟਰਨਲ ਕੁਆਲਿਟੀ ਅਸ਼ੋਰੈਂਸ ਸੈੱਲ (913) ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲ, ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ ਤਕਨਾਲੋਜੀ ਅਤੇ ਕੰਪਿਊਟਿੰਗ ਫੈਕਲਟੀ ਵੱਲੋਂ ਗੈਰ-ਅਧਿਆਪਨ ਸਟਾਫ ਲਈ ਇੱਕ ਮਾਈਕ੍ਰੋਸਾਫਟ ਸਕਿੱਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਵਰਕਸ਼ਾਪ ਸਫਲਤਾਪੂਰਵਕ ਕਾਰਵਾਈ ਗਈ।

ਇਸ ਪਹਿਲਕਦਮੀ ਦਾ ਉਦੇਸ਼ ਭਾਗੀਦਾਰਾਂ ਨੂੰ ਮਾਈਕ੍ਰੋਸਾਫਟ ਆਫਿਸ ਟੁਲਸ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਵਰਡ, ਐਕਸਲ, ਪਾਵਰਪੁਆਇੰਟ ਅਤੇ ਟੀਮਸ ਵਿੱਚ ਵਿਹਾਰਕ ਹਨਰਾਂ ਨਾਲ ਲੈਸ ਕਰਕੇ ਡਿਜੀਟਲ ਕਸ਼ਲਤਾ ਨੰ ਵਧਾਉਣਾ ਹੈ।

ਇਸ ਦੌਰਾਨ ਡਿਪਟੀ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਅਤੇ ਮੁੱਖ ਬੁਲਾਰੇ ਡਾ. ਖੁਸ਼ਬੁ ਬਾਂਸਲ ਨੇ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਕੀ ਅਤੇ ਸਹਾਇਕ ਭੂਮਿਕਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਡਿਜੀਟਲ ਸਾਖਰਤਾ ਦੀ ਵਧਦੀ ਮਹੱਤਤਾ 'ਤੇ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ ਕਿ ਕਿਵੇਂ ਐਕਸਲ ਅਤੇ ਟੀਮਸ ਵਰਗੇ ਪਲੇਟਫਾਰਮ ਵਰਕਫਲੋਂ ਨੂੰ ਸੂਚਾਰ ਬਣਾ ਸਕਦੇ ਹਨ, ਬਿਹਤਰ ਸੰਚਾਰ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਉਤਪਾਦਕਤਾ ਨੂੰ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਤੌਰ 'ਤੇ ਵਧਾ ਸਕਦੇ ਹਨ।

ਇਸ ਵਰਕਸ਼ਾਪ ਵਿੱਚ ਇੰਟਰੈਕਟਿਵ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਅਤੇ ਵਿਹਾਰਕ ਸਿਖਲਾਈ ਦਿੱਤੀ ਗਈ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਭਾਗੀਦਾਰਾਂ ਨੂੰ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਫਾਰਮੈਟਿੰਗ, ਪੇਸ਼ਕਾਰੀ ਡਿਜ਼ਾਈਨ, ਅਤੇ ਫਾਰਮੁਲੇ, ਚਾਰਟ ਅਤੇ ਪਿਵੋਟ ਟੇਬਲ ਸਮੇਤ ਉੱਨਤ ਐਕਸਲ ਕਾਰਜਕੁਸ਼ਲਤਾਵਾਂ ਦੁਆਰਾ ਮਾਰਗਦਰਸ਼ਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ।

ਭਾਗੀਦਾਰਾਂ ਨੇ ਸੈਸ਼ਨ ਦੀ ਸਾਰਥਕਤਾ. ਸਪਸ਼ਟਤਾ ਅਤੇ ਵਿਵਹਾਰਕ ਫੋਕਸ ਦੀ ਸ਼ਲਾਘਾ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਉਤਸ਼ਾਹੀ ਫੀਡਬੈਕ ਨਾਲ ਭਾਗੀਦਾਰੀ ਦਿਖਾਈ।

ਡਾ. ਖੁਸ਼ਬੂ ਬਾਂਸਲ ਅਤੇ ਡਾ. ਐੱਚ.ਕੇ. ਸਿੱਧੂ ਦੇ ਯਤਨਾਂ ਨਾਲ ਭਰਪੂਰ ਇਹ ਸਮਾਗਮ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਨਿਰੰਤਰ ਸੁਧਾਰ ਅਤੇ ਪੇਸ਼ੇਵਰ ਵਿਕਾਸ ਪ੍ਰਤੀ ਸਮਰਪਣ ਦਾ ਪ੍ਰਮਾਣ ਹੈ।



Desh Bhagat University Students and Faculty Honoured Under ISRO START Program

Faculty of Engineering, Technology and Computing Desh Bhagat University proudly celebrated the achievements of 132 students and 2 faculty members who successfully completed the ISRO Space Science and Technology Awareness Training (START) Program, conducted by the Indian Institute of Remote Sensing (IIRS), Dehradun. The felicitation ceremony was graced by Chancellor Dr. Zora Singh, Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur and Vice Chancellor Dr. Harsh Sadawarti.

Out of the total participants, seven students Mr. Ahmad Hussain, Amandeep Singh, Navjot Singh, Harman Singh, Khushi, Manisha Rani, Jatin Verma and two faculty members Dr. Gurinder Kaur Sodhi, Ms. Ravinder Kaur were awarded Merit Certificates with A+ Grade by ISRO, recognizing their outstanding performance.

During the event, Vice Chancellor Dr. Harsh Sadawarti delivered an insightful presentation on "Artificial Intelligence and Data Science in Space Technology and Applications", highlighting the emerging role of Al in advancing space research and its potential for the future.

Dr. Sadawarti also shared the significant contributions made by Desh Bhagat University in the field of space science and technology through consistent participation in national outreach programs and academic initiatives.

In a moment of pride for the university, Dr. Harsh Sadawarti was felicitated by Hon'ble Chancellor Dr. Zora Singh and Pro Chancellor Dr. Tajinder Kaur for receiving the National Award as the Best START Coordinator in India by IIRS Outreach Program, ISRO, Dehradun.

Chancellor Dr. Zora Singh commended Dr. Sadawarti's visionary leadership and remarked, "This national recognition is a testament to Desh Bhagat University's growing stature in the domain of space science andtechnology. We are proud of our students, faculty, and our Vice Chancellor for bringing such honour to the institution."

The university management extended their heartfelt appreciation to all participants and reaffirmed their commitment to promoting research, innovation, and academic excellence in space sciences and technologies

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਅਤੇ ਫੈਕਲਟੀ ਨੂੰ ਇਸਰੋ ਸਟਾਰਟ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਤਹਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸਨਮਾਨਿਤ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ, ਤਕਨਾਲੌਜੀ ਅਤੇ ਕੰਪਿਊਟਿੰਗ ਫੈਕਲਟੀ ਨੇ 132 ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਅਤੇ 2 ਫੈਕਲਟੀ ਮੈਂਬਰਾਂ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ ਦਾ ਜਸ਼ਨ ਮਨਾਇਆ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਇੰਡੀਅਨ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਆਫ਼ ਰਿਮੋਟ ਸੈਂਸਿੰਗ (IIRS), ਦੇਹਰਾਦੂਨ ਦੁਆਰਾ ਕਰਵਾਏ ਗਏ ਇਸਰੋ ਸਪੇਸ ਸਾਇੰਸ ਐਂਡ ਟੈਕਨਾਲੌਜੀ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਸਿਖਲਾਈ ਸਟਾਰਟ (START) ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਨੂੰ ਸਫਲਤਾਪੂਰਵਕ ਪੂਰਾ ਕੀਤਾ। ਇਸ ਸਨਮਾਨ ਸਮਾਰੋਹ ਵਿੱਚ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ, ਪ੍ਰੋ–ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਤਜਿੰਦਰ ਕੌਰ ਅਤੇ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਤੌਰ 'ਤੇ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਏ।

ਇਸ ਦੌਰਾਨ ਕੁੱਲ ਭਾਗੀਦਾਰਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਸੱਤ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਅਹਿਮਦ ਹੁਸੈਨ, ਅਮਨਦੀਪ ਸਿੰਘ, ਨਵਜੋਤ ਸਿੰਘ, ਹਰਮਨ ਸਿੰਘ, ਖੁਸ਼ੀ, ਮਨੀਸ਼ਾ ਰਾਣੀ, ਜਤਿਨ ਵਰਮਾ ਅਤੇ ਦੋ ਫੈਕਲਟੀ ਮੈਂਬਰ ਡਾ. ਗੁਰਿੰਦਰ ਕੌਰ ਸੋਢੀ, ਸ਼੍ਰੀਮਤੀ ਰਵਿੰਦਰ ਕੌਰ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਸ਼ਾਨਦਾਰ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਨੂੰ ਮਾਨਤਾ ਦਿੰਦੇ ਹੋਏ, ਇਸਰੋ ਦੁਆਰਾ 1+ ਗ੍ਰੇਡ ਦੇ ਨਾਲ ਮੈਰਿਟ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੇ ਗਏ।

ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਦੌਰਾਨ, ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਨੇ 'ਸਪੇਸ ਟੈਕਨਾਲੋਜੀ ਅਤੇ ਐਪਲੀਕੇਸ਼ਨਾਂ ਵਿੱਚ ਆਰਟੀਫੀਸ਼ੀਅਲ ਇੰਟੈਲੀਜੈਂਸ ਅਤੇ ਡੇਟਾ ਸਾਇੰਸ' ਵਿਸ਼ੇ 'ਤੇ ਇੱਕ ਪੇਸ਼ਕਾਰੀ ਵੀ ਦਿੱਤੀ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਪੁਲਾੜ ਖੋਜ ਨੂੰ ਅੱਗੇ ਵਧਾਉਣ ਵਿੱਚ ਏਆਈ ਦੀ ਉੱਭਰ ਰਹੀ ਭੂਮਿਕਾ ਅਤੇ ਭਵਿੱਖ ਲਈ ਇਸਦੀ ਸੰਭਾਵਨਾ ਨੂੰ ਉਜਾਗਰ ਕੀਤਾ ਗਿਆ।

ਡਾ. ਸਦਾਵਰਤੀ ਨੇ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵੱਲੋਂ ਪੁਲਾੜ ਵਿਗਿਆਨ ਅਤੇ ਤਕਨਾਲੌਜੀ ਦੇ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਆਊਟਰੀਚ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਾਂ ਅਤੇ ਅਕਾਦਮਿਕ ਪਹਿਲਕਦਮੀਆਂ ਵਿੱਚ ਨਿਰੰਤਰ ਭਾਗੀਦਾਰੀ ਰਾਹੀਂ ਪਾਏ ਗਏ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਯੋਗਦਾਨ ਨੂੰ ਵੀ ਸਾਂਝਾ ਕੀਤਾ।

ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਲਈ ਇਸ ਮਾਣ ਦੇ ਪਲ ਵਿੱਚ, ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਨੂੰ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਪ੍ਰੋ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਤਜਿੰਦਰ ਕੌਰ ਨੇ 99RS ਆਊਟਰੀਚ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ, ਇਸਰੋ, ਦੇਹਰਾਦੂਨ ਦੁਆਰਾ ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਸਰਵੋਤਮ START ਕੋਆਰਡੀਨੇਟਰ ਵਜੋਂ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੁਰਸਕਾਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਲਈ ਸਨਮਾਨਿਤ ਵੀ ਕੀਤਾ।

ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਨੇ ਡਾ. ਸਦਾਵਰਤੀ ਦੀ ਦੂਰਦਰਸ਼ੀ ਅਗਵਾਈ ਦੀ ਸ਼ਲਾਘਾ ਕਰਦਿਆਂ ਕਿਹਾ ਕਿ ਇਹ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਮਾਨਤਾ ਪੁਲਾੜ ਵਿਗਿਆਨ ਅਤੇ ਤਕਨਾਲੋਜੀ ਦੇ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਧ ਰਹੇ ਕੱਦ ਦਾ ਪ੍ਰਮਾਣ ਹੈ। ਸਾਨੂੰ ਆਪਣੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ, ਫੈਕਲਟੀ ਅਤੇ ਆਪਣੇ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ 'ਤੇ ਮਾਣ ਹੈ ਕਿ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਸੰਸਥਾ ਨੂੰ ਅਜਿਹਾ ਸਨਮਾਨ ਦਿੱਤਾ ਹੈ।



The Placebo Club of Desh Bhagat University Hosts Malaria Awareness Camp to Educate Local Community

The Placebo Club, under the Faculty of Pharmacy at Desh Bhagat University, organized a Malaria Awareness Camp at Village Saunti, aimed at educating the surrounding community on the causes, symptoms, prevention, and treatment of malaria. The event witnessed enthusiastic participation from students, faculty members, and local residents. The camp was organized under the guidance of Dr. Puja Gulati, Principal, School of Pharmacy, Desh Bhagat University.

The camp commenced with an informative session that detailed how malaria is transmitted through the bite of infected Anopheles mosquitoes. Speakers emphasized the importance of early diagnosis and timely medical intervention to manage the disease effectively.

The camp also offered free health check-ups and counseling sessions, ensuring that participants received immediate medical attention and advice. To make learning more engaging, the organizers conducted interactive activities, including quizzes and role-plays.

The event concluded with a collective pledge by participants to maintain cleanliness in their surroundings and take proactive steps in malaria prevention.

This initiative not only raised critical awareness about malaria but also highlighted the commitment of Desh Bhagat University to public health and social responsibility.

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਪਲੇਸਬੋ ਕਲੱਬ ਵੱਲੋਂ ਮਲੇਰੀਆ ਜਾਗਰੁਕਤਾ ਕੈਂਪ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਫਾਰਮੇਸੀ ਫੈਕਲਟੀ ਅਧੀਨ ਪਲੇਸਬੋ ਕਲੱਬ ਵੱਲੋਂ ਨੇੜਲੇ ਪਿੰਡ ਸੌਂਟੀ ਵਿਖੇ ਮਲੇਰੀਆ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਕੈਂਪ ਲਗਾਇਆ ਗਿਆ, ਜਿਸਦਾ ਉਦੇਸ਼ ਆਲੇ ਦੁਆਲੇ ਦੇ ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਮਲੇਰੀਆ ਦੇ ਕਾਰਨਾਂ, ਲੱਛਣਾਂ, ਰੋਕਥਾਮ ਅਤੇ ਇਲਾਜ ਬਾਰੇ ਜਾਗਰੂਕ ਕਰਨਾ ਹੈ। ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਵਿੱਚ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ, ਫੈਕਲਟੀ ਮੈਂਬਰਾਂ ਅਤੇ ਸਥਾਨਕ ਨਿਵਾਸੀਆਂ ਨੇ ਉਤਸ਼ਾਹ ਨਾਲ ਭਾਗੀਦਾਰੀ ਵਿਖਾਈ।

ਇਸ ਕੈਂਪ ਦੀ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਇੱਕ ਜਾਣਕਾਰੀ ਭਰਪੂਰ ਸੈਸ਼ਨ ਨਾਲ ਹੋਈ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਦੱਸਿਆ ਗਿਆ ਕਿ ਸੰਕਰਮਿਤ ਐਨੌਫਲੀਜ਼ ਮੱਛਰ ਦੇ ਕੱਟਣ ਨਾਲ ਮਲੇਰੀਆ ਕਿਵੇਂ ਫੈਲਦਾ ਹੈ। ਬੁਲਾਰਿਆਂ ਨੇ ਬਿਮਾਰੀ ਦੇ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਢੰਗ ਨਾਲ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਲਈ ਜਲਦੀ ਨਿਦਾਨ ਅਤੇ ਸਮੇਂ ਸਿਰ ਡਾਕਟਰੀ ਦਖਲ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ 'ਤੇ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ। ਇਹ ਕੈਂਪ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਸਕੂਲ ਆਫ਼ ਫਾਰਮੇਸੀ ਦੀ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਡਾ. ਪੂਜਾ ਗੁਲਾਟੀ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਹੇਠ ਲਗਾਇਆ ਗਿਆ ਸੀ।

ਇਸ ਕੈਂਪ ਵਿੱਚ ਮੁਫ਼ਤ ਸਿਹਤ ਜਾਂਚ ਅਤੇ ਕਾਉਂਸਲਿੰਗ ਸੈਸ਼ਨ ਵੀ ਪੇਸ਼ ਕੀਤੇ ਗਏ, ਇਹ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਂਦੇ ਹੋਏ ਕਿ ਭਾਗੀਦਾਰਾਂ ਨੂੰ ਤੁਰੰਤ ਡਾਕਟਰੀ ਸਹਾਇਤਾ ਅਤੇ ਸਲਾਹ ਮਿਲੇ। ਸਿੱਖਣ ਨੂੰ ਹੋਰ ਦਿਲਚਸਪ ਬਣਾਉਣ ਲਈ, ਪ੍ਰਬੰਧਕਾਂ ਨੇ ਇੰਟਰਐਕਟਿਵ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਵੀ ਕੀਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿੱਚ ਕੁਇਜ਼ ਅਤੇ ਰੋਲ–ਪਲੇਅ ਸ਼ਾਮਲ ਸਨ।

ਇਸ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦੀ ਸਮਾਪਤੀ ਭਾਗੀਦਾਰਾਂ ਦੁਆਰਾ ਆਪਣੇ ਆਲੇ ਦੁਆਲੇ ਦੀ ਸਫਾਈ ਬਣਾਈ ਰੱਖਣ ਅਤੇ ਮਲੇਰੀਆ ਦੀ ਰੋਕਥਾਮ ਲਈ ਸਰਗਰਮ ਕਦਮ ਚੁੱਕਣ ਦੇ ਸਮੂਹਿਕ ਪ੍ਰਣ ਨਾਲ ਹੋਈ।

ਇਸ ਪਹਿਲਕਦਮੀ ਨੇ ਨਾ ਸਿਰਫ਼ ਮਲੇਰੀਆ ਬਾਰੇ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਪੈਦਾ ਕੀਤੀ ਸਗੋਂ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਜਨਤਕ ਸਿਹਤ ਅਤੇ ਸਮਾਜਿਕ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਪ੍ਰਤੀ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਨੂੰ ਵੀ ਉਜਾਗਰ ਕੀਤਾ।





Desh Bhagat University Pays Patriotic Tribute to Armed Forces Through "Jai Hind – Nation First" Event

In a proud and patriotic celebration, Desh Bhagat University commemorated the resounding success of Operation Sindoor with a vibrant campus-wide event themed "Jai Hind - Nation First." The event honored the courage, strategy, and sacrifice of the Indian Armed Forces, resonating with a deep sense of national pride.

The celebrations began with a solemn flag hoisting ceremony, led by Hon'ble Chancellor Dr. Zora Singh, Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur, Dr Virinder Singh adviser to Chancellor and Vice Chancellor Dr. Harsh Sadawarti, followed by the national anthem. A spirited "Jai Hind March" saw students, faculty, and staff unite in chanting slogans like "Operation Sindoor – Bharat Ka Jawab Nahin □□□□ □□ □□□□!" and "Desh Bhagat salutes our heroes!"

A poignant moment of the event was the heartfelt tribute to Sardar Lal Singh Ji, father of Dr. Zora Singh and a valiant freedom fighter in Netaji Subhash Chandra Bose's Azad Hind Fauj. His contributions were honored with the Tamra Patra by the Government of India in 1972. His legacy continues to inspire the university's unwavering dedication to patriotism and service.

Addressing the gathering, Dr. Zora Singh stated that Desh Bhagat University was born from the spirit of patriotism. The slogan Jai Hind' is not occasional here—it is our daily greeting and guiding principle.

Dr. Harsh Sadawarti added that Every DBU student carries forward the legacy of freedom fighters and the courage of our armed forces. Our mission is nation-building in every sense.

To continue the patriotic spirit, the university announced upcoming activities including an essay competition, a defence webinar with ex-army officers, and a blood donation camp in collaboration with the Army.

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੇ ਜੈ ਹਿੰਦ ਰਾਸ਼ਟਰ ਪਹਿਲਾਂ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਰਾਹੀਂ ਆਪ੍ਰੇਸ਼ਨ ਸੰਧੁਰ ਦੀ ਸ਼ਾਨਦਾਰ ਸਫਲਤਾ ਦਾ ਮਨਾਇਆ ਜਸ਼ਨ

ਇੱਕ ਮਾਣਮੱਤੇ ਅਤੇ ਦੇਸ਼ ਭਗਤੀ ਦੇ ਜਸ਼ਨ ਵਿੱਚ, ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੇ 'ਜੈ ਹਿੰਦ – ਰਾਸ਼ਟਰ ਪਹਿਲਾਂ' ਥੀਮ ਵਾਲੇ ਕੈਂਪਸ–ਵਿਆਪੀ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦੇ ਨਾਲ ਆਪ੍ਰੇਸ਼ਨ ਸੰਧੁਰ ਦੀ ਸ਼ਾਨਦਾਰ ਸਫਲਤਾ ਦਾ ਜਸ਼ਨ ਮਨਾਇਆ। ਇਸ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਨੇ ਭਾਰਤੀ ਹਥਿਆਰਬੰਦ ਸੈਨਾਵਾਂ ਦੀ ਹਿੰਮਤ, ਰਣਨੀਤੀ ਅਤੇ ਕੁਰਬਾਨੀ ਦਾ ਸਨਮਾਨ ਕੀਤਾ, ਜੋ ਕਿ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਮਾਣ ਦੀ ਡੂੰਘੀ ਭਾਵਨਾ ਨਾਲ ਗੁੰਜਦਾ

ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦੀ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਮਾਣਯੋਗ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ, ਪ੍ਰੋ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਤਜਿੰਦਰ ਕੌਰ ਅਤੇ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਵਿੱਚ ਝੰਡਾ ਲਹਿਰਾਉਣ ਦੀ ਰਸਮ ਨਾਲ ਹੋਈ, ਜਿਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਗੀਤ ਗਾਇਆ ਗਿਆ। ਇੱਕ ਜੋਸ਼ੀਲੇ 'ਜੈ ਹਿੰਦ ਮਾਰਚ' ਵਿੱਚ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ, ਫੈਕਲਟੀ ਅਤੇ ਸਟਾਫ ਨੇ 'ਓਪਰੇਸ਼ਨ ਸਿੰਦੂਰ – ਭਾਰਤ ਦਾ ਜਵਾਬ!' ਅਤੇ 'ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਸਾਡੇ ਨਾਇਕਾਂ ਨੂੰ ਸਲਾਮ ਕਰਦੇ ਹਨ!' ਵਰਗੇ ਨਾਅਰੇ ਲਗਾਉਂਦੇ ਹੋਏ ਇੱਕਜਾੱਟ ਹੋਏ।

ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਦਾ ਇੱਕ ਭਾਵਕ ਪਲ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਦੇ ਪਿਤਾ ਅਤੇ ਨੇਤਾਜੀ ਸਭਾਸ਼ ਚੰਦਰ ਬੋਸ ਦੀ ਆਜ਼ਾਦ ਹਿੰਦ ਫੌਜ ਦੇ ਬਹਾਦਰ ਆਜ਼ਾਦੀ ਘੁਲਾਟੀਏ ਸਰਦਾਰ ਲਾਲ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੂੰ ਦਿਲੋਂ ਸ਼ਰਧਾਜਲੀ ਸੀ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਯੋਗਦਾਨ ਨੂੰ 1972 ਵਿੱਚ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਦੁਆਰਾ ਤਾਮਰ ਪੱਤਰ ਨਾਲ ਸਨਮਾਨਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਵਿਰਾਸਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਦੇਸ਼ ਭਗਤੀ ਅਤੇ ਸੇਵਾ ਪ੍ਰਤੀ ਅਟੁੱਟ ਸਮਰਪਣ ਨੂੰ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕਰਦੀ ਰਹਿੰਦੀ ਹੈ।

ਇਸ ਮੌਕੇ ਇਕੱਠ ਨੂੰ ਸੰਬੋਧਨ ਕਰਦਿਆਂ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇਸ਼ ਭਗਤੀ ਦੀ ਭਾਵਨਾ ਤੋਂ ਪੈਦਾ ਹੋਈ ਹੈ। 'ਜੈ ਹਿੰਦ' ਦਾ ਨਾਅਰਾ ਇੱਥੇ ਕਦੇ–ਕਦਾਈਂ ਨਹੀਂ ਲੱਗਦਾ – ਇਹ ਸਾਡਾ ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਸਵਾਗਤ ਅਤੇ ਮਾਰਗਦਰਸ਼ਕ ਸਿਧਾਂਤ ਹੈ।

ਇਸ ਦੌਰਾਨ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਡੀ.ਬੀ.ਯ. ਦਾ ਹਰ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਸੁਤੰਤਰਤਾ ਸੈਨਾਨੀਆਂ ਦੀ ਵਿਰਾਸਤ ਅਤੇ ਸਾਡੇ ਹਥਿਆਰਬੰਦ ਬਲਾਂ ਦੀ ਹਿੰਮਤ ਨੂੰ ਅੱਗੇ ਵਧਾਉਂਦਾ ਹੈ। ਸਾਡਾ ਮਿਸ਼ਨ ਹਰ ਅਰਥ ਵਿੱਚ ਰਾਸ਼ਟਰ ਨਿਰਮਾਣ ਹੈ।

ਦੇਸ਼ ਭਗਤੀ ਦੀ ਭਾਵਨਾ ਨੂੰ ਜਾਰੀ ਰੱਖਣ ਲਈ, ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੇ ਆਉਣ ਵਾਲੀਆਂ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਦਾ ਐਲਾਨ ਕੀਤਾ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਲੇਖ ਮੁਕਾਬਲਾ, ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਨਾਲ ਇੱਕ ਰੱਖਿਆ ਵੈਬਿਨਾਰ ਅਤੇ ਫੌਜ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲ ਇੱਕ ਖੁਨਦਾਨ ਕੈਂਪ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ।





Desh Bhagat University Celebrates Budh Purnima with Cultural and Spiritual Events on Campus

Desh Bhagat University proudly celebrated Budh Purnima, the sacred occasion marking the birth, enlightenment, and Mahaparinirvana of Lord Buddha, with great reverence and enthusiasm on its campus today.

The event was inaugurated by Dr Zora Singh, Chancellor, Pro-Chancellor Dr Tajinder Kaur, Dr Virinder Singh adviser to the chancellor, Dr Harsh Sadawarti Vice Chancellor, who highlighted the significance of Lord Buddha's teachings in today's world. The program included chanting of Buddhist hymns, a peace march by students and faculty.

Students presented cultural performances, including traditional dances and a short play on the life of Lord Buddha, which captivated the audience and emphasized the values of peace, compassion, and non-violence.

"The teachings of the Buddha remain timeless," said Dr Harsh Sadwarti. "Incorporating these values in our daily lives can lead to a more compassionate and harmonious society."

The celebration concluded with a meditation session open to all students and staff, promoting mindfulness and inner peace.

Desh Bhagat University remains committed to promoting cultural and spiritual values among its students and continues to organize events that foster community engagement and holistic development.

ਦੇਸ. ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੇ ਕੈਂਪਸ ਵਿੱਚ ਸੱਭਿਆਚਾਰਕ ਅਤੇ ਅਧਿਆਤਮਿਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਾਂ ਨਾਲ ਬੁੱਧ ਪੁਰਨਿਮਾ ਮਨਾਈ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੇ ਅੱਜ ਆਪਣੇ ਕੈਂਪਸ ਵਿੱਚ ਬੁੱਧ ਪੂਰਨਿਮਾ, ਜੋ ਕਿ ਭਗਵਾਨ ਬੁੱਧ ਦੇ ਜਨਮ, ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਅਤੇ ਮਹਾਪਰਿਨਿਰਵਾਣ ਦਾ ਪਵਿੱਤਰ ਮੌਕਾ ਹੈ, ਬੜੀ ਸ਼ਰਧਾ ਅਤੇ ਉਤਸ਼ਾਹ ਨਾਲ ਮਨਾਇਆ।

ਇਸ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦਾ ਉਦਘਾਟਨ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ, ਪ੍ਰੋ–ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਤਜਿੰਦਰ ਕੌਰ, ਚਾਂਸਲਰ ਦੇ ਸਲਾਹਕਾਰ ਡਾ. ਵਰਿੰਦਰ ਸਿੰਘ, ਵਾਈਸ–ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਨੇ ਕੀਤਾ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਅੱਜ ਦੇ ਸੰਸਾਰ ਵਿੱਚ ਭਗਵਾਨ ਬੁੱਧ ਦੀਆਂ ਸਿੱਖਿਆਵਾਂ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਤੇ ਚਾਨਣਾ ਪਾਇਆ। ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਵਿੱਚ ਬੋਧੀ ਭਜਨਾਂ ਦਾ ਜਾਪ, ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਅਤੇ ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਦੁਆਰਾ ਇੱਕ ਸ਼ਾਂਤੀ ਮਾਰਚ ਸ਼ਾਮਲ ਸੀ।

ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਸੱਭਿਆਚਾਰਕ ਪੇਸ਼ਕਾਰੀਆਂ ਪੇਸ਼ ਕੀਤੀਆਂ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿੱਚ ਰਵਾਇਤੀ ਨਾਚ ਅਤੇ ਭਗਵਾਨ ਬੁੱਧ ਦੇ ਜੀਵਨ ਤੇ ਇੱਕ ਲਘੂ ਨਾਟਕ ਸ਼ਾਮਲ ਸੀ, ਜਿਸ ਨੇ ਦਰਸ਼ਕਾਂ ਨੂੰ ਮੋਹਿਤ ਕੀਤਾ ਅਤੇ ਸ਼ਾਂਤੀ, ਦਇਆ ਅਤੇ ਅਹਿੰਸਾ ਦੇ ਮੁੱਲਾਂ ਤੇ ਜੋਰ ਦਿੱਤਾ।

ੰਬੁੱਧ ਦੀਆਂ ਸਿੱਖਿਆਵਾਂ ਸਦੀਵੀ ਹਨ, ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਨੇ ਕਿਹਾ। ਇਨ੍ਹਾਂ ਕਦਰਾਂ–ਕੀਮਤਾਂ ਨੂੰ ਸਾਡੇ ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਜੀਵਨ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਕਰਨ ਨਾਲ ਇੱਕ ਵਧੇਰੇ ਹਮਦਰਦ ਅਤੇ ਸਦਭਾਵਨਾਪੂਰਨ ਸਮਾਜ ਦੀ ਸਿਰਜਣਾ ਹੋ ਸਕਦੀ ਹੈ।

ਇਹ ਸਮਾਗਮ ਸਾਰੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਅਤੇ ਸਟਾਫ਼ ਲਈ ਇੱਕ ਖੁੱਲ੍ਹੇ ਧਿਆਨ ਸੈਸ਼ਨ ਨਾਲ ਸਮਾਪਤ ਹੋਇਆ, ਜਿਸ ਨੇ ਧਿਆਨ ਅਤੇ ਮਨ ਦੀ ਸ਼ਾਂਤੀ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕੀਤਾ।

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਆਪਣੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਵਿੱਚ ਸੱਭਿਆਚਾਰਕ ਅਤੇ ਅਧਿਆਤਮਿਕ ਕਦਰਾਂ–ਕੀਮਤਾਂ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨ ਲਈ ਵਚਨਬੱਧ ਹੈ ਅਤੇ ਭਾਈਚਾਰਕ ਸ਼ਮੂਲੀਅਤ ਅਤੇ ਸੰਪੂਰਨ ਵਿਕਾਸ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਸਮਾਗਮ ਜਾਰੀ ਰੱਖਦੀ ਹੈ।



Faculty of Pharmacy Desh Bhagat University organized an Awareness Camp on Depression

The Placebo Club, Faculty of Pharmacy, Desh Bhagat University, organized an Awareness Camp on Depression at village Saunti near Amloh to educate the community about mental health and reduce stigma associated with depression. The event was inaugurated by Dr. Puja Gulati, Principal, School of Pharmacy, Desh Bhagat University, along with Dr.Shailesh Kumar Gupta, Principal, S.Lal Singh Memorial College of Pharmacy, Ms.Khushpal, Principal, Mata Jarnail Kaur College of Pharmacy and several esteemed faculty members. Dr. Nicky Jaiswal coordinated the event, ensuring its smooth execution, while Ms. Shivani and Mr. Ruhit, Assistant Professors at the School of Pharmacy, actively participated.

The camp featured expert talks, interactive discussions, and informative sessions highlighting the causes, symptoms and management of depression. Students and faculty engaged in spreading awareness through pamphlets and workshops, encouraging early intervention and professional support. Practical strategies such as mindfulness, exercise, and social engagement were emphasized to help individuals cope with mental health challenges. The successful event fostered an open environment and strengthened community understanding of depression, empowering individuals to prioritize their mental well-being.

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਫਾਰਮੇਸੀ ਫੈਕਲਟੀ ਨੇ ਡਿਪਰੈਸ਼ਨ ਬਾਰੇ ਜਾਗਰੁਕਤਾ ਕੈਂਪ ਲਗਾਇਆ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਫਾਰਮੇਸੀ ਫੈਕਲਟੀ ਦੇ ਪਲੇਸਬੋ ਕਲੱਬ ਨੇ ਮਾਨਸਿਕ ਸਿਹਤ ਬਾਰੇ ਪਿੰਡਾਂ ਦੇ ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਜਾਗਰੂਕ ਕਰਨ ਅਤੇ ਡਿਪਰੈਸ਼ਨ (ਉਦਾਸੀ) ਨਾਲ ਜੁੜੇ ਵਿਗਾੜ ਨੂੰ ਘਟਾਉਣ ਲਈ ਡਿਪਰੈਸ਼ਨ ਤੇ ਅਮਲੋਹ ਨੇੜੇ ਪਿੰਡ ਸੌਂਟੀ ਵਿੱਚ ਇਕ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਕੈਂਪ ਲਗਾਇਆ। ਇਸ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦਾ ਉਦਘਾਟਨ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਸਕੂਲ ਆਫ਼ ਫਾਰਮੇਸੀ ਦੀ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਡਾ. ਪੂਜਾ ਗੁਲਾਟੀ ਨੇ ਡਾ. ਸ਼ੈਲੇਸ਼ ਕੁਮਾਰ ਗੁਪਤਾ, ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ, ਐਸ. ਲਾਲ ਸਿੰਘ ਮੈਮੋਰੀਅਲ ਕਾਲਜ ਆਫ਼ ਫਾਰਮੇਸੀ, ਸ੍ਰੀਮਤੀ ਖੁਸ਼ਪਾਲ, ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ, ਮਾਤਾ ਜਰਨੈਲ ਕੌਰ ਕਾਲਜ ਆਫ਼ ਫਾਰਮੇਸੀ ਅਤੇ ਕਈ ਉੱਘੇ ਫੈਕਲਟੀ ਮੈਂਬਰਾਂ ਦੇ ਨਾਲ ਕੀਤਾ।

ਡਾ. ਨਿੱਕੀ ਜੈਸਵਾਲ ਨੇ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦਾ ਤਾਲਮੇਲ ਕੀਤਾ ਅਤੇ ਇਸਨੂੰ ਸੂਚਾਰੂ ਢੰਗ ਨਾਲ ਚਲਾਉਣ ਨੂੰ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ, ਜਦੋਂ ਕਿ ਸ਼ੀਮਤੀ ਸ਼ਿਵਾਨੀ ਅਤੇ ਸ਼ੀ ਰੂਹਿਤ, ਸਕੂਲ ਆਫ਼ ਫਾਰਮੇਸੀ ਦੇ ਸਹਾਇਕ ਪ੍ਰੋਫੈਸਰਾਂ ਨੇ ਸਰਗਰਮੀ ਨਾਲ ਹਿੱਸਾ ਲਿਆ। ਕੈਂਪ ਵਿੱਚ ਮਾਹਿਰਾਂ ਦੇ ਭਾਸ਼ਣ, ਇੰਟਰਐਕਟਿਵ ਵਿਚਾਰ-ਵਟਾਂਦਰੇ ਅਤੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਭਰਪਰ ਸੈਸ਼ਨ ਸ਼ਾਮਲ ਸਨ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿੱਚ ਡਿਪਰੈਸ਼ਨ ਦੇ ਕਾਰਨਾਂ, ਲੱਛਣਾਂ ਅਤੇ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਨੂੰ ਉਜਾਗਰ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ। ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਅਤੇ ਫੈਕਲਟੀ ਪੈਂਫਲੇਟਾਂ ਅਤੇ ਵਰਕਸ਼ਾਪਾਂ ਰਾਹੀਂ ਜਾਗਰੁਕਤਾ ਫੈਲਾਉਣ ਵਿੱਚ ਰੁੱਝੇ ਹੋਏ ਸਨ, ਸ਼ੁਰੂਆਤੀ ਦਖਲਅੰਦਾਜ਼ੀ ਅਤੇ ਪੇਸ਼ੇਵਰ ਸਹਾਇਤਾ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਦੇ ਸਨ। ਮਾਨਸਿਕ ਸਿਹਤ ਚਣੌਤੀਆਂ ਨਾਲ ਨਜਿੱਠਣ ਵਿੱਚ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਦੀ ਮਦਦ ਕਰਨ ਲਈ ਵਿਹਾਰਕ ਰਣਨੀਤੀਆਂ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਸਾਵਧਾਨੀ, ਕਸਰਤ ਅਤੇ ਸਮਾਜਿਕ ਸ਼ਮੂਲੀਅਤ ਤੇ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ। ਇਸ ਸਫਲ ਸਮਾਗਮ ਨੇ ਇੱਕ ਖੁੱਲ੍ਹੇ ਮਾਹੌਲ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕੀਤਾ ਅਤੇ ਡਿਪਰੈਸ਼ਨ (ਉਦਾਸੀ) ਬਾਰੇ ਭਾਈਚਾਰਕ ਸਮਝ ਨੂੰ ਮਜ਼ਬੂਤ ਕੀਤਾ, ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਨੂੰ ਆਪਣੀ ਮਾਨਸਿਕ ਸਿਹਤ ਨੂੰ ਤਰਜੀਹ ਦੇਣ ਲਈ ਸਕਤੀ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੀ।



Desh Bhagat Global School Students Excel in Board Exams

Desh Bhagat Global School, Mandi Gobindgarh, proudly announces the outstanding performance of its students in the Class X and XII CBSE board examinations. The exceptional results have brought immense pride to the school, parents, and teachers alike.

In Class XII, Seep Saini, Tanmay Arora, Damanjeet Singh, Rishav Jain, and Aishpreet Kaur emerged as the top five scorers. In Class X, Jasmeet Singh secured the first position, followed by Gursirat Kaur Ratia in second and Pranav Arora in third.

Subject Toppers – Class XII are Seep Saini(Punjabi, History, Physical Education, English and Economics), Ravneet (Punjabi, English and Economics), Damanjeet Singh (Political Science, Punjabi, English, History and Physical Education), Tanmay Arora (Mathematics, Chemistry, Computer Science and Physics), Rishav Jain (Accountancy, Business Studies, Economics and English), Aishpreet Kaur (English, Physical Education, Chemistry, Biology), Ashwani (Physical Education) and Sharanjeet Kaur (Physical Education and Chemistry).

In class tenth Subject Toppers are English: Jasmeet Singh, Gursirat Kaur Ratia, Sargun Kaur, Yatish Sharma, Harsh Shisodia, Inderpreet Kaur, Mathematics: Pranav Arora, Jasmeet Singh, Kiranjit Kaur, Punjabi: Amandeep Singh, Sania, Anchalpreet Kaur, Harmanpreet Kaur, Yashika, Iqbaljit Singh, Pranav, Jasmeet, Sargun, Gursirat, Social Science: Kiranjit Kaur, Jasmeet, Gursirat, Pranav Arora, Harsh Shishodia, Science: Jasmeet, Pranav, Harsh Shishodia Information Technology: Jasmeet Singh, Gursirat Kaur, Pranav Arora, Anchalpreet Kaur, Hindi: Jasmeet Singh, Gursirat Kaur, Anchalpreet Kaur, Sania score top positions.

All students credited their success to the unwavering support and guidance of the school management, principal, and teachers. Ms. Indu Sharma, Principal of Desh Bhagat Global School, congratulated the students for their dedicated efforts and extended her blessings for their bright futures. Dr. Zora Singh, Chairman, and Dr. Tajinder Kaur, General Secretary, also lauded the achievements and expressed heartfelt congratulations to the students, their families, and the teaching staff

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਗਲੋਬਲ ਸਕੂਲ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਕੀਤਾ ਬੋਰਡ ਪ੍ਰੀਖਿਆਵਾਂ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਨਦਾਰ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਗਲਬਲ ਸਕੂਲ, ਮੰਡੀ ਗੋਬਿੰਦਗੜ੍ਹ, ਸੀਬੀਐਸਈ ਬੋਰਡ ਪ੍ਰੀਖਿਆਵਾਂ ਵਿੱਚ ਆਪਣੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ ਸ਼ਾਨਦਾਰ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਦਾ ਮਾਣ ਨਾਲ ਐਲਾਨ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਸ਼ਾਨਦਾਰ ਨਤੀਜਿਆਂ ਨੇ ਸਕੂਲ, ਮਾਪਿਆਂ ਅਤੇ ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਦੋਵਾਂ ਲਈ ਬਹੁਤ ਮਾਣ ਮਹਿਸੂਸ ਕੀਤਾ ਹੈ।

ਬਾਰ੍ਹਵੀਂ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ, ਸੀਪ ਸੈਣੀ, ਤਨਮਯ ਅਰੋੜਾ, ਦਮਨਜੀਤ ਸਿੰਘ, ਰਿਸ਼ਵ ਜੈਨ ਅਤੇ ਐਸ਼ਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ ਚੋਟੀ ਦੇ ਪੰਜ ਅੰਕ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਵਜੋਂ ਉਭਰੇ। ਦਸਵੀਂ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ, ਜਸਮੀਤ ਸਿੰਘ ਨੇ ਪਹਿਲਾ ਸਥਾਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ, ਉਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਗੁਰਸੀਰਤ ਕੌਰ ਰਤੀਆ ਦੂਜੇ ਸਥਾਨ ਤੇ ਅਤੇ ਪ੍ਰਣਵ ਅਰੋੜਾ ਤੀਜੇ ਸਥਾਨ ਤੇ ਰਹੇ।

ਵਿਸ਼ਾ ਟੌਪਰ – ਬਾਰ੍ਹਵੀਂ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਸੀਪ ਸੈਣੀ (ਪੰਜਾਬੀ, ਇਤਿਹਾਸ, ਸਰੀਰਕ ਸਿੱਖਿਆ, ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਅਤੇ ਅਰਥ ਸ਼ਾਸਤਰ), ਰਵਨੀਤ (ਪੰਜਾਬੀ, ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਅਤੇ ਅਰਥ ਸ਼ਾਸਤਰ), ਰਵਨੀਤ (ਪੰਜਾਬੀ, ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਅਤੇ ਅਰਥ ਸ਼ਾਸਤਰ), ਦਮਨਜੀਤ ਸਿੰਘ (ਰਾਜਨੀਤੀ ਵਿਗਿਆਨ, ਪੰਜਾਬੀ, ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ, ਇਤਿਹਾਸ ਅਤੇ ਸਰੀਰਕ ਸਿੱਖਿਆ), ਤਨਮਯ ਅਰੋੜਾ (ਗਣਿਤ, ਰਸਾਇਣ ਵਿਗਿਆਨ, ਕੰਪਿਊਟਰ ਵਿਗਿਆਨ ਅਤੇ ਭੌਤਿਕ ਵਿਗਿਆਨ), ਰਿਸ਼ਵ ਜੈਨ (ਲੇਖਾ, ਵਪਾਰ ਅਧਿਐਨ, ਅਰਥ ਸ਼ਾਸਤਰ ਅਤੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ), ਐਸ਼ਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ (ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ, ਸਰੀਰਕ ਸਿੱਖਿਆ, ਰਸਾਇਣ ਵਿਗਿਆਨ, ਜੀਵ ਵਿਗਿਆਨ), ਅਸ਼ਵਨੀ (ਭੌਤਿਕ ਸਿੱਖਿਆ) ਅਤੇ ਸ਼ਰਨਜੀਤ ਕੌਰ (ਭੌਤਿਕ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਰਸਾਇਣ ਵਿਗਿਆਨ) ਹਨ।

ਦਸਵੀਂ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਵਿਸ਼ੇ ਦੇ ਟੌਪਰ ਵਿਚ ਜਸਮੀਤ ਸਿੰਘ, ਗੁਰਸੀਰਤ ਕੌਰ ਰਤੀਆ, ਸਰਗੁਣ ਕੌਰ, ਯਤੀਸ਼ ਸ਼ਰਮਾ, ਹਰਸ਼ ਸ਼ਿਸੋਦੀਆ, ਇੰਦਰਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ, ਗਣਿਤ: ਪ੍ਰਣਵ ਅਰੋੜਾ, ਜਸਮੀਤ ਸਿੰਘ, ਕਿਰਨਜੀਤ ਕੌਰ, ਪੰਜਾਬੀ: ਅਮਨਦੀਪ ਸਿੰਘ, ਸਾਨੀਆ, ਆਂਚਲਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ, ਹਰਮਨਜੀਤ ਸਿੰਘ, ਹਰਮਨਪ੍ਰੀਤ ਸਿੰਘ, ਹਰਮਨਜੀਤ ਕੌਰ, ਗਣਿਤ। ਜਸਮੀਤ, ਸਰਗੁਣ, ਗੁਰਸੀਰਤ, ਸਮਾਜਿਕ ਵਿਗਿਆਨ: ਕਿਰਨਜੀਤ ਕੌਰ, ਜਸਮੀਤ, ਗੁਰਸੀਰਤ, ਪ੍ਰਣਵ ਅਰੋੜਾ, ਹਰਸ਼ ਸ਼ਿਸ਼ੋਦੀਆ, ਵਿਗਿਆਨ: ਜਸਮੀਤ, ਪ੍ਰਣਵ, ਹਰਸ਼ ਸ਼ਿਸ਼ੋਦੀਆਂ ਸੂਚਨਾ ਤਕਨਾਲੋਜੀ: ਜਸਮੀਤ ਸਿੰਘ, ਗੁਰਸੀਰਤ ਕੌਰ, ਪ੍ਰਣਵ ਅਰੋੜਾ, ਆਂਚਲਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ, ਹਿੰਦੀ, ਗੁਰਸਿਰਤ ਸਿੰਘ, ਜਸਮੀਤ ਕੌਰ ਚੋਟੀ ਦੇ ਅੰਕ ਹਾਸਿਲ ਕੀਤੇ ਹਨ।

ਇਨ੍ਹਾਂ ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ ਲਈ ਸਾਰੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਆਪਣੀ ਸਫਲਤਾ ਦਾ ਸਿਹਰਾ ਸਕੂਲ ਪ੍ਰਬੰਧਕਾਂ, ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਅਤੇ ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਦੇ ਅਟੁੱਟ ਸਹਿਯੋਗ ਅਤੇ ਮਾਰਗਦਰਸ਼ਨ ਨੂੰ ਦਿੱਤਾ। ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਗਲੋਬਲ ਸਕੂਲ ਦੀ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਸ੍ਰੀਮਤੀ ਇੰਦੂ ਸ਼ਰਮਾ ਨੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਸਮਰਪਿਤ ਯਤਨਾਂ ਲਈ ਵਧਾਈ ਦਿੱਤੀ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਉਜਵਲ ਭਵਿੱਖ ਲਈ ਆਸ਼ੀਰਵਾਦ ਦਿੱਤਾ। ਸਕੂਲ ਦੇ ਚੇਅਰਮੈਨ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਜਨਰਲ ਸਕੱਤਰ ਡਾ. ਤਜਿੰਦਰ ਕੌਰ ਨੇ ਵੀ ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ ਦੀ ਸ਼ਲਾਘਾ ਕੀਤੀ ਅਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ, ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਪਰਿਵਾਰਾਂ ਅਤੇ ਅਧਿਆਪਕ ਸਟਾਫ਼ ਨੂੰ ਵਧਾਈਆਂ ਦਿੱਤੀਆਂ।



DBU Chancellor Dr. Zora Singh **Launches Books Highlighting Scientific Thought and Sikh Heritage**

The Faculty of Engineering Technology and Computing, in collaboration with the Internal Quality Assurance Cell (IQAC) of Desh Bhagat University, successfully conducted a Microsoft Skill Building Workshop for non-teaching staff. The initiative aimed to enhance digital proficiency by equipping participants with practical skills in Microsoft Office tools such as Word, Excel, PowerPoint, and Teams.

Dr. Khushboo Bansal, Deputy Director and key speaker of the workshop, underscored the increasing importance of digital literacy in administrative and support roles. She emphasized how platforms like Excel and Teams can streamline workflows, foster better communication, and significantly boost productivity.

The workshop featured interactive demonstrations and hands-on training, guiding participants through document formatting, presentation design, and advanced Excel functionalities including formulas, charts, and pivot tables. Microsoft Teams was also introduced, highlighting its utility for virtual meetings and collaboration.

Participants responded with enthusiastic feedback, appreciating the session's relevance, clarity, and practical focus.

The event, enriched by the efforts of Dr. Khushboo Bansal and Dr. H.K. Sidhu, stands as a testament to the university's dedication to continuous improvement and professional development.

ਡੀ.ਬੀ.ਯੂ. ਦੇ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਨੇ ਵਿਗਿਆਨਕ ਵਿਚਾਰਾਂ ਅਤੇ ਸਿੱਖ ਵਿਰਾਸਤ ਨੂੰ ਉਜਾਗਰ ਕਰਨ ਵਾਲੀਆਂ ਕਿਤਾਬਾਂ ਲਾਂਚ ਕੀਤੀਆਂ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ (ਡੀ.ਬੀ.ਯੂ.) ਦੇ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਨੇ ਕੈਂਪਸ ਵਿੱਚ ਆਯੋਜਿਤ ਇੱਕ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਲਾਂਚ ਸਮਾਗਮ ਵਿੱਚ ਡਾ. ਦਲਵਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਦੁਆਰਾ ਲਿਖੀਆਂ ਤਿੰਨ ਗਿਆਨ ਭਰਪੁਰ ਕਿਤਾਬਾਂ ਨੂੰ ਅਧਿਕਾਰਤ ਤੌਰ ੋਤੇ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ। ਸਿਰਲੇਖਾਂ ਵਿੱਚ ਭਵਿੱਖ ਵਿਗਿਆਨਕ ਵਾਤਾਵਰਣ, ਜਪਜੀ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰ ਗੁਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਵਿਆਖਿਆ ਅਤੇ ਮੁਕਤਸਰ ਜ਼ਿਲੇ ਦੇ ਗੁਰਦੁਆਰੇ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ। ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਵਿੱਚ ਫੈਕਲਟੀ ਮੈਂਬਰ, ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਅਤੇ ਵਿਸੇਸ ਮਹਿਮਾਨ ਡਾ. ਵਰਿੰਦਰ ਸਿੰਘ, ਚਾਂਸਲਰ ਦੇ ਸਲਾਹਕਾਰ ਸਾਮਲ

ਇਹ ਕਿਤਾਬਾਂ ਡਾ. ਦਲਵਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਦੇ ਅਕਾਦਮਿਕ ਅਤੇ ਜਨਤਕ ਸੇਵਾ ਵਿੱਚ ਵਿਆਪਕ ਅਨੁਭਵ ਨੂੰ ਦਰਸਾਉਂਦੀਆਂ ਹਨ, ਵਿਗਿਆਨਕ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣਾਂ ਨੂੰ ਅਮੀਰ ਧਾਰਮਿਕ ਅਤੇ ਸੱਭਿਆਚਾਰਕ ਸੂਝ ਨਾਲ ਮਿਲਾਉਂਦੀਆਂ ਹਨ। ਭਵਿੱਖ ਵਿਗਿਆਨਕ ਵਾਤਾਵਰਣ ਵਿਕਸਤ ਹੋ ਰਹੇ ਵਿਗਿਆਨਕ ਪੈਰਾਡਾਈਮਾਂ ਦੀ ਪੜਚੋਲ ਕਰਦਾ ਹੈ, ਜਦੋਂਕਿ ਜਪੂਜੀ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਵਿਆਖਿਆ ਸਿੱਖ ਧਰਮ ਦੇ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਡੂੰਘੀ ਵਿਆਖਿਆ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਇਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਪੁਸਤਕ ਮੁਕਤਸਰ ਜ਼ਿਲੇ ਦੇ ਗੁਰਦੁਆਰੇ ਮੁਕਤਸਰ ਜ਼ਿਲੇ ਦੇ ਗੁਰਦੁਆਰਿਆਂ ਦੇ ਇਤਿਹਾਸਕ ਅਤੇ ਅਧਿਆਤਮਿਕ ਮਹੱਤਵ ਨੂੰ ਦਰਸਾਉਂਦੀ ਹੈ।

ਇਸ ਮੌਕੇ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਇਹ ਕਿਤਾਬਾਂ ਇੱਕ ਨਿੱਜੀ ਅਤੇ ਪੇਸ਼ੇਵਰ ਯਾਤਰਾ ਹਨ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਅੱਗੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਇਹ ਕਿਤਾਬਾਂ ਕੀਮਤੀ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣ ਪੇਸ਼ ਕਰਦੀਆਂ ਹਨ ਅਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ, ਸਿੱਖਿਅਕਾਂ ਅਤੇ ਭਵਿੱਖ ਦੇ ਨੇਤਾਵਾਂ ਲਈ ਇੱਕ ਅਰਥਪੂਰਨ ਸਰੋਤ ਵਜੋਂ ਕੰਮ ਕਰਨਗੀਆਂ। ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਇਸ ਯੋਗਦਾਨ ਨੂੰ ਅਕਾਦਮਿਕ ਉੱਤਮਤਾ, ਸੱਭਿਆਚਾਰਕ ਸੰਭਾਲ ਅਤੇ ਅਧਿਆਤਮਿਕ ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਤੀ ਆਪਣੀ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਦੇ ਪ੍ਰਮਾਣ ਵਜੋਂ ਮਨਾੳਂਦੀ ਹੈ।



Desh Bhagat University Organizes "Rashtra Pratham" Awareness Rally to Promote National Unity

An impactful awareness rally on the theme "Rashtra Pratham" was organized by the NSS Cell of Desh Bhagat University, with the goal of instilling a deep sense of patriotism and national unity, particularly among the youth.

The rally commenced from the university campus and concluded at Village Shaunti, covering a 7-kilometer route. A large number of students, faculty, staff, and local residents participated enthusiastically, chanting patriotic slogans like "Bharat Mata Ki Jai" and carrying placards promoting national pride, unity, and civic responsibility.

The rally was flagged off by Chancellor Dr. Zora Singh and Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur, who praised the initiative and encouraged everyone to uphold the values of "Rashtra Pratham"—putting the nation above personal or regional interests.

Also present were Vice Chancellor Dr. Harsh Sadawarti, Pro-Vice Chancellor, Advisor to Chancellor Dr. Virinder Singh, Dr. Surjeet Patheja, Director Media and faculty members, showing strong institutional support for the cause

.The rally aimed to remind citizens of their duty towards the nation and to promote core values such as integrity, discipline and civic responsibility.

The event concluded with a motivating address by Dr. Harsh Sadawarti, who thanked participants for their enthusiastic involvement and emphasized the importance of collective national effort in building a strong and united India.

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵੱਲੋਂ ਕੱਢੀ ਗਈ ਰਾਸ਼ਟਰ ਪ੍ਰਥਮ ਜਾਗਰੁਕਤਾ ਰੈਲੀ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਐਨਐਸਐਸ ਸੈੱਲ ਵੱਲੋਂ 'ਰਾਸ਼ਟਰ ਪ੍ਰਥਮ' ਵਿਸ਼ੇ 'ਤੇ ਇੱਕ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਰੈਲੀ ਕੱਢੀ ਗਈ, ਜਿਸਦਾ ਉਦੇਸ਼ ਨੌਜਵਾਨਾਂ ਵਿੱਚ ਖਾਸ ਕਰਕੇ ਦੇਸ਼ ਭਗਤੀ ਅਤੇ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਏਕਤਾ ਦੀ ਡੂੰਘੀ ਭਾਵਨਾ ਪੈਦਾ ਕਰਨਾ ਸੀ। ਇਹ ਰੈਲੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਕੈਂਪਸ ਤੋਂ ਸ਼ੁਰੂ ਹੋ ਕੇ 7 ਕਿਲੋਮੀਟਰ ਦਾ ਰਸਤਾ ਤੈਅ ਕਰਦੀ ਹੋਈ ਨੇੜਲੇ ਪਿੰਡ ਸ਼ੋਂਟੀ ਵਿਖੇ ਸਮਾਪਤ ਹੋਈ।

ਇਸ ਰੈਲੀ ਵਿੱਚ ਵੱਡੀ ਗਿਣਤੀ ਵਿੱਚ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ, ਫੈਕਲਟੀ, ਸਟਾਫ਼ ਅਤੇ ਸਥਾਨਕ ਨਿਵਾਸੀਆਂ ਨੇ ਉਤਸ਼ਾਹ ਨਾਲ ਹਿੱਸਾ ਲਿਆ, 'ਭਾਰਤ ਮਾਤਾ ਕੀ ਜੈ' ਵਰਗੇ ਦੇਸ਼ ਭਗਤੀ ਦੇ ਨਾਅਰੇ ਲਗਾਏ ਅਤੇ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਮਾਣ, ਏਕਤਾ ਅਤੇ ਨਾਗਰਿਕ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨ ਵਾਲੀਆਂ ਤਖ਼ਤੀਆਂ ਫੜੀਆਂ ਹੋਈਆਂ ਸਨ।

ਇਸ ਰੈਲੀ ਨੂੰ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਪ੍ਰੋ–ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਤਜਿੰਦਰ ਕੌਰ ਨੇ ਹਰੀ ਝੰਡੀ ਦੇ ਕੇ ਰਵਾਨਾ ਕੀਤਾ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਇਸ ਪਹਿਲਕਦਮੀ ਦੀ ਸ਼ਲਾਘਾ ਕੀਤੀ ਅਤੇ ਰਾਸ਼ਟਰ ਨੂੰ ਨਿੱਜੀ ਜਾਂ ਖੇਤਰੀ ਹਿੱਤਾਂ ਤੋਂ ਉੱਪਰ ਰੱਖਦੇ ਹੋਏ ਸਾਰਿਆਂ ਨੂੰ 'ਰਾਸ਼ਟਰ ਪ੍ਰਥਮ' ਦੀਆਂ ਕਦਰਾਂ–ਕੀਮਤਾਂ ਨੂੰ ਕਾਇਮ ਰੱਖਣ ਲਈ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕੀਤਾ।

ਇਸ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ, ਪ੍ਰੋ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ, ਚਾਂਸਲਰ ਦੇ ਸਲਾਹਕਾਰ ਡਾ. ਵਰਿੰਦਰ ਸਿੰਘ, ਡਾ. ਸੁਰਜੀਤ ਪਥੇਜਾ, ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਮੀਡੀਆ ਅਤੇ ਫੈਕਲਟੀ ਮੈਂਬਰ ਵੀ ਮੌਜੂਦ ਸਨ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਇਸ ਉਦੇਸ਼ ਲਈ ਮਜ਼ਬੂਤ ਸੰਸਥਾਗਤ ਸਮਰਥਨ ਦਿਖਾਇਆ। ਇਸ ਰੈਲੀ ਦਾ ਉਦੇਸ਼ ਨਾਗਰਿਕਾਂ ਨੂੰ ਰਾਸ਼ਟਰ ਪ੍ਰਤੀ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਫਰਜ਼ ਦੀ ਯਾਦ ਦਿਵਾਉਣਾ ਅਤੇ ਇਮਾਨਦਾਰੀ, ਅਨੁਸ਼ਾਸਨ ਅਤੇ ਨਾਗਰਿਕ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਵਰਗੇ ਮੂਲ ਮੁੱਲਾਂ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨਾ ਹੈ।

ਇਹ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਦੇ ਪ੍ਰੇਰਣਾਦਾਇਕ ਭਾਸ਼ਣ ਨਾਲ ਸਮਾਪਤ ਹੋਇਆ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਭਾਗੀਦਾਰਾਂ ਦਾ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਉਤਸ਼ਾਹੀ ਸ਼ਮੂਲੀਅਤ ਲਈ ਧੰਨਵਾਦ ਕੀਤਾ ਅਤੇ ਇੱਕ ਮਜ਼ਬੂਤ ਅਤੇ ਸੰਯੁਕਤ ਭਾਰਤ ਦੇ ਨਿਰਮਾਣ ਵਿੱਚ ਸਮੂਹਿਕ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਯਤਨਾਂ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ 'ਤੇ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ।



Desh Bhagat University Joins the International Association of **Universities (IAU)**

Desh Bhagat University (DBU), a NAAC A + accredited institution, is proud to announce its official membership in the International Association of Universities (IAU). The IAU is a globally respected network under UNESCO, comprising leading universities from more than 130 countries, committed to advancing quality, collaboration, and innovation in higher education.

This milestone further strengthens DBU's global standing as a multidisciplinary institution dedicated to academic excellence, industry integration, and international outreach.

Dr. Sandeep Singh, President of Desh Bhagat University, stated, "Joining the International Association of Universities is a proud moment for DBU. This recognition reflects our commitment to delivering education that meets global standards while remaining deeply rooted in our values. It is a step forward in our mission to empower students to become innovators and global leaders."

As a NAAC A+ university and now a member of the IAU, DBU will benefit from: Greater global academic visibility and credibility, High-impact international research and innovation partnerships, Student and faculty exchange opportunities across IAU's worldwide network, Thought leadership in global education policy and sustainability goals (SDGs), Strategic collaborations aligned with Industry 4.0 and digital transformation

Located in Punjab, India, Desh Bhagat University is a forwardlooking institution fostering inclusive, industry-relevant, and globally connected education. Through innovation, internationalization, and accreditation excellence, DBU is shaping the future of higher learning.

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਇੰਟਰਨੈਸ਼ਨਲ ਐਸੋਸੀਏਸ਼ਨ ਆਫ. ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀਜ. ਵਿੱਚ ਹੋਈ ਸ਼ਾਮਲ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ (ਡੀਬੀਯੂ), ਇੱਕ ਨੈਕ ਏ+ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਸੰਸਥਾ, ਇੰਟਰਨੈਸ਼ਨਲ ਐਸੋਸੀਏਸ਼ਨ ਆਵ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀਜ਼ ਵਿੱਚ ਆਪਣੀ ਅਧਿਕਾਰਤ ਮੈਂਬਰਸ਼ਿਪ ਦਾ ਐਲਾਨ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਮਾਣ ਮਹਿਸੂਸ ਕਰ ਰਹੀ ਹੈ। ਆਈਏਯੂ ਯੂਨੈਸਕੋ ਦੇ ਅਧੀਨ ਇੱਕ ਵਿਸ਼ਵ ਪੱਧਰ ਤੇ ਸਨਮਾਨਿਤ ਨੈੱਟਵਰਕ ਹੈ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ 130 ਤੋਂ ਵੱਧ ਦੇਸਾਂ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀਆਂ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ, ਜੋ ਉੱਚ ਸਿੱਖਿਆ ਵਿੱਚ ਗੁਣਵੱਤਾ, ਸਹਿਯੋਗ ਅਤੇ ਨਵੀਨਤਾ ਨੂੰ ਅੱਗੇ ਵਧਾਉਣ ਲਈ ਵਚਨਬੱਧ ਹਨ।

ਇਹ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਅਕਾਦਮਿਕ ਉੱਤਮਤਾ, ਉਦਯੋਗ ਏਕੀਕਰਨ ਅਤੇ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪਹੁੰਚ ਨੂੰ ਸਮਰਪਿਤ ਇੱਕ ਬਹੁ-ਅਨੁਸ਼ਾਸਨੀ ਸੰਸਥਾ ਵਜੋਂ ਡੀਬੀਯੂ ਦੀ ਵਿਸ਼ਵਵਿਆਪੀ ਸਥਿਤੀ ਨੂੰ ਹੋਰ ਮਜ਼ਬੂਤ ਕਰਦੀ ਹੈ।

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਪ੍ਰੈਜ਼ੀਡੈਂਟ ਡਾ. ਸੰਦੀਪ ਸਿੰਘ ਨੇ ਕਿਹਾ, ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਲਈ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀਆਂ ਦੀ ਐਸੋਸੀਏਸ਼ਨ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਣਾ ਇੱਕ ਮਾਣ ਵਾਲੀ ਗੱਲ ਹੈ। ਇਹ ਮਾਨਤਾ ਸਾਡੀਆਂ ਕਦਰਾਂ-ਕੀਮਤਾਂ ਵਿੱਚ ਡੰਘੀਆਂ ਜੜ੍ਹਾਂ ਰੱਖਦੇ ਹੋਏ ਵਿਸ਼ਵ ਪੱਧਰੀ ਮਿਆਰਾਂ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਵਾਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨ ਪ੍ਰਤੀ ਸਾਡੀ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਨੂੰ ਦਰਸਾਉਂਦੀ ਹੈ। ਇਹ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਨਵੀਨਤਾਕਾਰੀ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ਵ ਨੇਤਾ ਬਣਨ ਲਈ ਸਮਰੱਥ ਬਣਾਉਣ ਦੇ ਸਾਡੇ ਮਿਸ਼ਨ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਕਦਮ ਹੈ।ਇੱਕ ਨੈਕ ੲ/+ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਅਤੇ ਹੁਣ ਇੰਟਰਨੈਸ਼ਨਲ ਐਸੋਸੀਏਸ਼ਨ ਆਫ਼ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀਜ਼ ਦੇ ਮੈਂਬਰ ਹੋਣ ਦੇ ਨਾਤੇ ਡੀਬੀਯ ਨੂੰ ਵਧੇਰੇ ਵਿਸ਼ਵਵਿਆਪੀ ਅਕਾਦਮਿਕ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀ ਅਤੇ ਭਰੋਸੇਯੋਗਤਾ, ਉੱਚ-ਪ੍ਰਭਾਵੀ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਖੋਜ ਅਤੇ ਨਵੀਨਤਾ ਭਾਈਵਾਲੀ, ਵਿਸ਼ਵਵਿਆਪੀ ਨੈੱਟਵਰਕ ਵਿੱਚ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਅਤੇ ਫੈਕਲਟੀ ਆਦਾਨ-ਪ੍ਰਦਾਨ ਦੇ ਮੌਕੇ, ਵਿਸ਼ਵਵਿਆਪੀ ਸਿੱਖਿਆ ਨੀਤੀ ਅਤੇ ਸਥਿਰਤਾ ਟੀਚਿਆਂ ਵਿੱਚ ਵਿਚਾਰ ਅਗਵਾਈ, ਉਦਯੋਗ 4.0 ਨਾਲ ਰਣਨੀਤਕ ਸਹਿਯੋਗ ਅਤੇ ਡਿਜੀਟਲ ਪਰਿਵਰਤਨ ਵਰਗੇ ਲਾਭ ਹਾਸਿਲ ਹੋਣਗੇ।





Adhivakta Samvaad Unites Legal Minds at Desh Bhagat University

The Legal Aid Cell of the University School of Law, Desh Bhagat University, hosted the "Lawyers & Alumni Meet: Adhivakta Samvaad", marking a significant step toward uniting academic insight with professional legal practice.

The event commenced with a welcome address by the Head of the Department, followed by an inaugural speech from Hon'ble Chancellor Dr. Zora Singh, who emphasized the value of such interactive platforms in enhancing legal education and practical preparedness.

The gathering brought together distinguished alumni and practicing lawyers across fields- from litigation to corporate law and judicial services-who shared invaluable insights and personal journeys. Distinguished lawyers also contributed by guiding students on ethical practice, courtroom behavior, and the dynamic nature of the legal landscape.

Hon'ble Pro-Chancellor Dr. Tajinder Kaur highlighted the role of alumni in inspiring the next generation of legal professionals, praising their continued connection with the university.

The event concluded with a vote of thanks and a felicitation ceremony, celebrating the contributions of alumni and guests. Adhivakta Samvaad emerged as a meaningful and motivating exchange, strengthening the university's ties with its vibrant legal community.

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵਿਖੇ ਅਕਾਦਮਿਕ ਸੂਝ ਨੂੰ ਪੇਸ਼ੇਵਰ ਕਾਨੂੰਨੀ ਅਭਿਆਸ ਨਾਲ ਜੋੜਨ ਲਈ ਅਧਿਵਕਤਾ ਸੰਵਾਦ ਦਾ ਆਯੋਜਨ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਸਕੂਲ ਆਫ਼ ਲਾਅ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨੀ ਸਹਾਇਤਾ ਸੈੱਲ ਨੇ 'ਵਕੀਲਾਂ ਅਤੇ ਸਾਬਕਾ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਮੁਲਾਕਾਤ: ਅਧਿਵਕਤਾ ਸੰਵਾਦ' ਦੀ ਮੇਜ਼ਬਾਨੀ ਕੀਤੀ, ਜੋ ਕਿ ਅਕਾਦਮਿਕ ਸੂਝ ਨੂੰ ਪੇਸ਼ੇਵਰ ਕਾਨੂੰਨੀ ਅਭਿਆਸ ਨਾਲ ਜੋੜਨ ਵੱਲ ਇੱਕ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਕਦਮ ਹੈ।

ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਦੀ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਵਿਭਾਗ ਮੁਖੀ ਦੇ ਸਵਾਗਤੀ ਭਾਸ਼ਣ ਨਾਲ ਹੋਈ, ਜਿਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਮਾਨਯੋਗ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਨੇ ਉਦਘਾਟਨੀ ਭਾਸ਼ਣ ਦਿੱਤਾ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਕਾਨੂੰਨੀ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਵਿਵਹਾਰਕ ਤਿਆਰੀ ਨੂੰ ਵਧਾਉਣ ਵਿੱਚ ਅਜਿਹੇ ਇੰਟਰਐਕਟਿਵ ਪਲੇਟਫਾਰਮਾਂ ਦੇ ਮੁੱਲ 'ਤੇ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ।

ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਨੇ ਮੁਕੱਦਮੇਬਾਜ਼ੀ ਤੋਂ ਲੈ ਕੇ ਕਾਰਪੋਰੇਟ ਕਾਨੂੰਨ ਅਤੇ ਨਿਆਂਇਕ ਸੇਵਾਵਾਂ ਤੱਕ ਦੇ ਖੇਤਰਾਂ ਦੇ ਉੱਘੇ ਸਾਬਕਾ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਅਤੇ ਅਭਿਆਸ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਵਕੀਲਾਂ ਨੂੰ ਇਕੱਠਾ ਕੀਤਾ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਅਨਮੋਲ ਸੂਝ ਅਤੇ ਨਿੱਜੀ ਯਾਤਰਾਵਾਂ ਸਾਂਝੀਆਂ ਕੀਤੀਆਂ। ਉੱਘੇ ਵਕੀਲਾਂ ਨੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਨੈਤਿਕ ਅਭਿਆਸ, ਅਦਾਲਤੀ ਵਿਵਹਾਰ ਅਤੇ ਕਾਨੂੰਨੀ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣ ਦੀ ਗਤੀਸ਼ੀਲ ਪ੍ਰਕਿਰਤੀ ਬਾਰੇ ਮਾਰਗਦਰਸ਼ਨ ਕਰਕੇ ਵੀ ਯੋਗਦਾਨ ਪਾਇਆ।

ਇਸ ਮੌਕੇ ਮਾਣਯੋਗ ਪ੍ਰੋ–ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਤਜਿੰਦਰ ਕੌਰ ਨੇ ਕਾਨੂੰਨੀ ਪੇਸ਼ੇਵਰਾਂ ਦੀ ਅਗਲੀ ਪੀੜ੍ਹੀ ਨੂੰ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਸਾਬਕਾ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਭੂਮਿਕਾ 'ਤੇ ਚਾਨਣਾ ਪਾਇਆ।

ਇਹ ਸਮਾਗਮ ਧੰਨਵਾਦ ਅਤੇ ਇਕ ਸਨਮਾਨ ਸਮਾਚੋਹ ਨਾਲ ਸਮਾਪਤ ਹੋਇਆ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਸਾਬਕਾ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਅਤੇ ਮਹਿਮਾਨਾਂ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਯੋਗਦਾਨ ਲਈ ਸਨਮਾਨਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਅਧਿਵਕਤਾ ਸੰਵਾਦ ਇੱਕ ਅਰਥਪੂਰਨ ਅਤੇ ਪ੍ਰੇਰਣਾਦਾਇਕ ਆਦਾਨ–ਪ੍ਰਦਾਨ ਵਜੋਂ ਉਭਰਿਆ, ਜਿਸਨੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਆਪਣੇ ਜੀਵੰਤ ਕਾਨੂੰਨੀ ਭਾਈਚਾਰੇ ਨਾਲ ਸਬੰਧਾਂ ਨੂੰ ਮਜ਼ਬੂਤ ਕੀਤਾ।





Desh Bhagat University Organised Spot Admission Drive "Carvaan 2025"

Desh Bhagat University, a NAAC A+ accredited multidisciplinary institution, successfully conducted its Spot Admission Drive - "Carvaan 2025" at Hotel Maharaja Regency, Aarti Chowk, Ferozepur Road, Ludhiana.

The event witnessed an overwhelming response from students and parents. Dr. Harsh Sadawarti, Hon'ble Vice Chancellor of Desh Bhagat University, along with the counselling and Admissions Team, personally interacted with attendees, motivated aspiring students, and addressed their career-related queries.

A special highlight of the event was the felicitation ceremony, where Principals and Teachers from various reputed institutions were honoured for their remarkable contribution to education, Dr. Sadawarti remarked, "Teachers and Principals are the true nation builders. Honouring them is our way of expressing gratitude for their selfless service."

The university also presented "Shining Star Awards" to meritorious students of Ludhiana for their academic excellence. Students were offered on-the-spot admissions. career counselling, and scholarship opportunities based on merit. Many eligible students also received free tablets as part of DBU's digital education initiative.

Desh Bhagat University continues to lead in providing quality education and global opportunities across disciplines like Engineering, Healthcare, Al ,cybersecurity, Management, Law, Pharmacy, Hotel Management, Paramedical Sciences, Nursing, Dental, Ayurveda and more.

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵੱਲੋਂ ਮੌਕੇ ਤੇ ਦਾਖਲਾ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਕਾਰਵਾਂ 2025 ਸ਼ੁਰੂ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਇੱਕ ਨੈਕ ੲ/+ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਬਹ-ਅਨਸ਼ਾਸੰਨੀ ਸੰਸਥਾ ਵੱਲੋਂ ਹੋਟਲ ਮਹਾਰਾਜਾ ਰੀਜੈਂਸੀ, ਆਰਤੀ ਚੌਕ, ਫਿਰੋਜ਼ਪੁਰ ਰੋਡ, ਲੁਧਿਆਣਾ ਵਿੱਚ ਆਪਣਾ ਮੌਕੇ ਦਾਖਲਾ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ (ਸਪਾਟ ਐਡਮਿਸ਼ਨ ਡਰਾਈਵ) -'ਕਾਰਵਾਂ 2025' ਸਫਲਤਾਪੁਰਵਕ ਕਰਵਾਇਆ ਗਿਆ।

ਇਸ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਨੂੰ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਅਤੇ ਮਾਪਿਆਂ ਵੱਲੋਂ ਭਰਵਾਂ ਹੁੰਗਾਰਾ ਮਿਲਿਆ। ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਨੇ ਕਾਉਂਸਲਿੰਗ ਅਤੇ ਦਾਖਲਾ ਟੀਮ ਦੇ ਨਾਲ, ਹਾਜ਼ਰੀਨ ਨਾਲ ਨਿੱਜੀ ਤੌਰ ਤੇ ਗੱਲਬਾਤ ਕੀਤੀ, ਚਾਹਵਾਨ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕੀਤਾ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਕਰੀਅਰ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਸਵਾਲਾਂ ਦੇ ਜਵਾਬ ਦਿੱਤੇ।

ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਦੀ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾ ਇੱਕ ਸਨਮਾਨ ਸਮਾਰੋਹ ਸੀ. ਜਿੱਥੇ ਵੱਖ–ਵੱਖ ਨਾਮਵਰ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਦੇ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲਾਂ ਅਤੇ ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਨੂੰ ਸਿੱਖਿਆ ਵਿੱਚ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਸ਼ਾਨਦਾਰ ਯੋਗਦਾਨ ਲਈ ਸਨਮਾਨਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ।

ਡਾ. ਸਦਾਵਰਤੀ ਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਅਧਿਆਪਕ ਅਤੇ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਸੱਚੇ ਰਾਸ਼ਟਰ ਨਿਰਮਾਤਾ ਹਨ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਦਾ ਸਨਮਾਨ ਕਰਨਾ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਨਿਰਸਵਾਰਥ ਸੇਵਾ ਲਈ ਧੰਨਵਾਦ ਪ੍ਰਗਟ ਕਰਨਾਂ ਉਨ੍ਹਾਂ ਲਈ ਮਾਣ ਵਾਲੀ ਗੱਲ ਹੈ।

ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੇ ਲੁਧਿਆਣਾ ਦੇ ਹੋਣਹਾਰ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਅਕਾਦਮਿਕ ਉੱਤਮਤਾ ਲਈ 'ਸ਼ਾਈਨਿੰਗ ਸਟਾਰ ਐਵਾਰਡ' ਵੀ ਭੇਟ ਕੀਤੇ। ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਮੌਕੇ 'ਤੇ ਦਾਖਲੇ, ਕਰੀਅਰ ਕਾੳਂਸਲਿੰਗ ਅਤੇ ਯੋਗਤਾ ਦੇ ਆਧਾਰ 'ਤੇ ਸਕਾਲਰਸ਼ਿਪ ਦੇ ਮੌਕੇ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੇ ਗਏ। ਡੀਬੀਯ ਦੀ ਡਿਜੀਟਲ ਸਿੱਖਿਆ ਪਹਿਲਕਦਮੀ ਦੇ ਹਿੱਸੇ ਵਜੋਂ ਬਹਤ ਸਾਰੇ ਯੋਗ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਮੁਫਤ ਟੈਬਲੇਟ ਵੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਏ।

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ, ਸਿਹਤ ਸੰਭਾਲ, ਏਆਈ, ਸਾਈਬਰ ਸੁਰੱਖਿਆ, ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ, ਲਾਅ, ਫਾਰਮੇਸੀ, ਹੋਟਲ ਪ੍ਰਬੰਧਨ, ਪੈਰਾ ਮੈਡੀਕਲ ਵਿਗਿਆਨ, ਨਰਸਿੰਗ, ਡੈਟਲ, ਆਯਰਵੇਦ ਅਤੇ ਹੋਰ ਬਹੁਤ ਸਾਰੇ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਵਿੱਚ ਮਿਆਰੀ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ਵਵਿਆਪੀ ਮੌਕੇ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਮੋਹਰੀ







DBU Organized a Mega Job Fair Where 379 Students Were Recruited by Reputed Companies

Desh Bhagat University, in collaboration with the District Employment Bureau, Patiala, and Government ITI (Nabha Road), Patiala, successfully organized its 70th Mega Job Fair at the Government ITI Patiala campus. The event was a resounding success, attracting the participation of 1,479 students and 47 reputed companies from diverse sectors.

Top industry leaders such as Swaraj Mahindra, Tech Mahindra, Federal Mogul, Madhav Group, Mits Healthcare, and many other renowned brands actively participated in the fair, offering a wealth of job opportunities to aspiring candidates. As a result, 379 students secured placements, while 514 were shortlisted for further hiring processes. The highest salary package offered during the event was $\square 4.2 \, \text{LPA}$.

The job fair was inaugurated by Dr. Harsh Sadawarti, Vice Chancellor of Desh Bhagat University, who emphasized the university's unwavering commitment to fostering strong industry-academia linkages and empowering youth through employment opportunities.

The event was graced by several distinguished guests, including Sh. Jasbir Singh Gandhi, Office Incharge to the Health Minister of Punjab; Dr. V.K. Bansal, Retired Joint Director, Department of Technical Education and Industrial Training; Sh. Hardeep Kumar Tohra, Principal-cum-Deputy Director, Govt ITI Patiala; Sh. D.P. Singh, Principal (JS), Govt ITI Patiala; and Sh. Virender Jadhav, Project Manager, Punjab Development Commission.

The initiative was spearheaded by the Training and Placement Team of Desh Bhagat University, whose efforts received widespread appreciation. Ms. Puja Kathuria, Manager CRC, expressed heartfelt gratitude to Government ITI Patiala and the Punjab Government for facilitating this remarkable opportunity. "This job fair has helped turn the dreams of many students into reality," she said.

Desh Bhagat University remains dedicated to bridging the gap between education and employment by organizing impactful initiatives that connect students with top recruiters.

ਡੀਬੀਯੂ ਵੱਲੋਂ ਮੈਗਾ ਨੌਕਰੀ ਮੇਲਾਸ ਨਾਮਵਰ ਕੰਪਨੀਆਂ ਵੱਲੋਂ 379 ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਮਿਲੀ ਨੌਕਰੀ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੇ ਜ਼ਿਲਾ ਰੁਜ਼ਗਾਰ ਬਿਊਰੋ, ਪਟਿਆਲਾ ਅਤੇ ਸਰਕਾਰੀ ਆਈਟੀਆਈ (ਨਾਭਾ ਰੋਡ), ਪਟਿਆਲਾ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲ, ਸਰਕਾਰੀ ਆਈਟੀਆਈ ਪਟਿਆਲਾ ਕੈਂਪਸ ਵਿੱਚ ਆਪਣਾ 70ਵਾਂ ਮੈਗਾ ਨੌਕਰੀ ਮੇਲਾ ਸਫਲਤਾਪੂਰਵਕ ਲਗਾਇਆ। ਇਹ ਸਮਾਗਮ ਸ਼ਾਨਦਾਰ ਰਿਹਾ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ 1,479 ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਅਤੇ ਵੱਖ–ਵੱਖ ਖੇਤਰਾਂ ਦੀਆਂ 47 ਨਾਮਵਰ ਕੰਪਨੀਆਂ ਨੇ ਭਾਗ ਲਿਆ।

ਇਸ ਮੌਕੇ ਸਵਰਾਜ ਮਹਿੰਦਰਾ, ਟੈਕ ਮਹਿੰਦਰਾ, ਫੈਡਰਲ ਮੋਗਲ, ਮਾਧਵ ਗਰੁੱਪ, ਮਿਟਸ ਹੈਲਥਕੇਅਰ ਅਤੇ ਹੋਰ ਬਹੁਤ ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਬ੍ਰਾਂਡਾਂ ਵਰਗੇ ਚੋਟੀ ਦੇ ਉਦਯੋਗਪਤੀਆਂ ਨੇ ਮੇਲੇ ਵਿੱਚ ਸਰਗਰਮੀ ਨਾਲ ਹਿੱਸਾ ਲਿਆ, ਜਿਸ ਨਾਲ ਚਾਹਵਾਨ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਨੌਕਰੀ ਦੇ ਮੌਕੇ ਮਿਲੇ। ਨਤੀਜੇ ਵਜੋਂ 379 ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਪਲੇਸਮੈਂਟ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ, ਜਦੋਂਕਿ 514 ਨੂੰ ਹੋਰ ਭਰਤੀ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆਵਾਂ ਲਈ ਸ਼ਾਰਟਲਿਸਟ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਸਮਾਗਮ ਦੌਰਾਨ ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸਭ ਤੋਂ ਵੱਧ ਤਨਖਾਹ ਪੈਕੇਜ 4.2 ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਸਾਲ ਸੀ।

ਇਸ ਨੌਕਰੀ ਮੇਲੇ ਦਾ ਉਦਘਾਟਨ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਨੇ ਕੀਤਾ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਮਜ਼ਬੂਤ ਉਦਯੋਗ–ਅਕਾਦਮਿਕ ਸਬੰਧਾਂ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨ ਅਤੇ ਰੁਜ਼ਗਾਰ ਦੇ ਮੌਕਿਆਂ ਰਾਹੀਂ ਨੌਜਵਾਨਾਂ ਨੂੰ ਸਸ਼ਕਤ ਬਣਾਉਣ ਦੀ ਅਟੱਲ ਵਚਨਬੱਧਤਾਂ ਤੇ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ।

ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਵਿੱਚ ਕਈ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਮਹਿਮਾਨ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਏ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿੱਚ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਸਿਹਤ ਮੰਤਰੀ ਦੇ ਦਫ਼ਤਰ ਇੰਚਾਰਜ ਸ੍ਰੀ ਜਸਬੀਰ ਸਿੰਘ ਗਾਂਧੀ ਤਕਨੀਕੀ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਸੇਵਾਮੁਕਤ ਸੰਯੁਕਤ ਨਿਰਦੇਸ਼ਕ ਡਾ. ਵੀ.ਕੇ. ਬਾਂਸਲ ਸਰਕਾਰੀ ਆਈ.ਟੀ.ਆਈ. ਪਟਿਆਲਾ ਦੇ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ–ਕਮ–ਡਿਪਟੀ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਸ੍ਰੀ ਹਰਦੀਪ ਕੁਮਾਰ ਟੌਹੜਾ ਸਰਕਾਰੀ ਆਈ.ਟੀ.ਆਈ. ਪਟਿਆਲਾ ਦੇ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ (ਜੇ.ਐਸ.) ਸ੍ਰੀ ਡੀ.ਪੀ. ਸਿੰਘਸ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ ਵਿਕਾਸ ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੇ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਮੈਨੇਜਰ ਸ੍ਰੀ ਵਰਿੰਦਰ ਜਾਧਵ ਸ਼ਾਮਲ ਸਨ।

ਇਸ ਪਹਿਲਕਦਮੀ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਸਿਖਲਾਈ ਅਤੇ ਪਲੇਸਮੈਂਟ ਟੀਮ ਦੁਆਰਾ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਯਤਨਾਂ ਨੂੰ ਵਿਆਪਕ ਪ੍ਰਸ਼ੰਸਾ ਮਿਲੀ। ਸੀ.ਆਰ.ਸੀ. ਦੇ ਮੈਨੇਜਰ ਸ੍ਰੀਮਤੀ ਪੂਜਾ ਕਥੂਰੀਆ ਨੇ ਇਸ ਸ਼ਾਨਦਾਰ ਮੌਕੇ ਨੂੰ ਸੁਵਿਧਾਜਨਕ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਸਰਕਾਰੀ ਆਈ.ਟੀ.ਆਈ. ਪਟਿਆਲਾ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦਾ ਦਿਲੋਂ ਧੰਨਵਾਦ ਕੀਤਾ। ਇਸ ਨੌਕਰੀ ਮੇਲੇ ਨੇ ਬਹੁਤ ਸਾਰੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ ਸੁਪਨਿਆਂ ਨੂੰ ਹਕੀਕਤ ਵਿੱਚ ਬਦਲਣ ਵਿੱਚ ਮਦਦ ਕੀਤੀ ਹੈ, ਉਸਨੇ ਕਿਹਾ।

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਚੋਟੀ ਦੇ ਭਰਤੀ ਕਰਨ ਵਾਲਿਆਂ ਨਾਲ ਜੋੜਨ ਵਾਲੀਆਂ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਪਹਿਲਕਦਮੀਆਂ ਦਾ ਆਯੋਜਨ ਕਰਕੇ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਰੁਜ਼ਗਾਰ ਵਿਚਲੇ ਪਾੜੇ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਲਈ ਸਮਰਪਿਤ ਹੈ।



Desh Bhagat Dental College and Hospital celebrating World Anti Tobacco fortnight

Desh Bhagat Dental College and Hospital is celebrating World No Tobacco Day 2025 with a fortnight of activities from May 20 to June 5, in accordance with the National Resource Centre for Oral Health and Tobacco Cessation and the Dental Council of India. Various events such as awareness lectures and campaigns, oral screenings, camps, tobacco cessation counselling, poster-making competitions, and other outreach initiatives are being conducted during this period.

An Anti-Tobacco Rally was also organized and flagged off by Dr. Zora Singh, Chancellor and Dr. Virender Singh, Advisor to the Chancellor. Faculty members, undergraduate students, postgraduate students, and interns actively participated in the rally, raising slogans against tobacco use to spread awareness in the community.

To further commemorate the occasion, an awareness lecture was delivered by Principal Dr. Vikram Bali, aimed at educating the general public and students about the harmful effects of tobacco in all its forms. He discussed its negative impact on individual health, the broader community, and social life, and suggested strategies to reduce its use. The lecture also emphasized the importance of resisting peer pressure and highlighted everyone's responsibility to quit smoking and encourage others to do the same.

On this occasion, Dr. Zora Singh, Chancellor, inspired the students and stressed the importance of spreading awareness about the dangers of tobacco consumption. He stated, "Tobacco consumption is a major cause of preventable deaths worldwide. We must educate people about its harmful effects and promote healthier lifestyles." He also emphasized the significant role educational institutions play in this effort, adding, "As a responsible educational institution, it is our duty to spread awareness about the ill effects of tobacco and motivate students to lead a healthy life."

World No Tobacco Day provides a platform for young people worldwide to call on governments to protect them from predatory marketing tactics used by the tobacco industry. The industry often targets youth to ensure a lifetime of profits, thereby fostering a new wave of addiction.

The anti-tobacco celebrations at Desh Bhagat Dental College and Hospital were a great success. Local residents joined the awareness rally and appreciated the efforts of the participants. They also interacted with the students to learn more about the dangers of tobacco use. The slogans used during the rally helped educate the public and inspired many to quit the habit. This event marked a significant step in promoting healthy living and left a lasting impact on the local community.

ਦੇਸ. ਭਗਤ ਡੈਂਟਲ ਕਾਲਜ ਅਤੇ ਹਸਪਤਾਲ ਮਨਾ ਰਿਹਾ ਵਿਸ਼ਵ ਤੰਬਾਕੂ ਵਿਰੋਧੀ ਪੰਦਰਵਾੜਾ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਡੈਂਟਲ ਕਾਲਜ ਅਤੇ ਹਸਪਤਾਲ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਓਰਲ ਹੈਲਥ ਐਂਡ ਤੰਬਾਕੂ ਰਹਿਤ ਕੇਂਦਰ ਅਤੇ ਡੈਂਟਲ ਕੌਂਸਲ ਆਫ਼ ਇੰਡੀਆ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ, 20 ਮਈ ਤੋਂ 5 ਜੂਨ ਤੱਕ ਵਿਸ਼ਵ ਤੰਬਾਕੂ ਵਿਰੋਧੀ ਪੰਦਰਵਾੜਾ ਮਨਾ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਇਸ ਦੌਰਾਨ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਭਾਸ਼ਣ, ਰੈਲੀਆਂ ਅਤੇ ਮੁਹਿੰਮਾਂ, ਮੌਖਿਕ ਜਾਂਚਾਂ, ਕੈਂਪਾਂ, ਤੰਬਾਕੂ ਰਹਿਤ ਸਲਾਹ, ਪੋਸਟਰ ਬਣਾਉਣ ਦੇ ਮੁਕਾਬਲੇ ਅਤੇ ਹੋਰ ਆਉਟਰੀਚ ਪਹਿਲਕਦਮੀਆਂ ਵਰਗੇ ਵੱਖ–ਵੱਖ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਕਰਵਾਏ ਜਾ ਰਹੇ ਹਨ।

ਇਸ ਮੌਕੇ ਇੱਕ ਤੰਬਾਕੂ ਵਿਰੋਧੀ ਰੈਲੀ ਕੱਢੀ ਗਈ ਜਿਸ ਨੂੰ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਚਾਂਸਲਰ ਦੇ ਸਲਾਹਕਾਰ ਡਾ. ਵਰਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਨੇ ਝੰਡੀ ਦੇ ਕੇ ਰਵਾਨਾ ਕੀਤਾ। ਰੈਲੀ ਵਿੱਚ ਫੈਕਲਟੀ ਮੈਂਬਰਾਂ, ਅੰਡਰਗ੍ਰੈਜੂਏਟ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ, ਪੋਸਟ ਗ੍ਰੈਜੂਏਟ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਅਤੇ ਇੰਟਰਨਾਂ ਨੇ ਸਰਗਰਮੀ ਨਾਲ ਹਿੱਸਾ ਲਿਆ ਅਤੇ ਸਮਾਜ ਵਿੱਚ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਫੈਲਾਉਣ ਲਈ ਤੰਬਾਕੁ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਵਿਰੁੱਧ ਨਾਅਰੇਬਾਜ਼ੀ ਕੀਤੀ।

ਇਸ ਦੌਰਾਨ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਡਾ. ਵਿਕਰਮ ਬਾਲੀ ਦੁਆਰਾ ਇੱਕ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਭਾਸ਼ਣ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ, ਜਿਸਦਾ ਉਦੇਸ਼ ਆਮ ਲੋਕਾਂ ਅਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਤੰਬਾਕੂ ਦੇ ਸਾਰੇ ਰੂਪਾਂ ਵਿੱਚ ਨੁਕਸਾਨਦੇਹ ਪ੍ਰਭਾਵਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਗਰੂਕ ਕਰਨਾ ਸੀ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਵਿਅਕਤੀਗਤ ਸਿਹਤ, ਵਿਆਪਕ ਭਾਈਚਾਰੇ ਅਤੇ ਸਮਾਜਿਕ ਜੀਵਨ ਤੇ ਇਸ ਦੇ ਮਾੜੇ ਪ੍ਰਭਾਵਾਂ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕੀਤੀ, ਅਤੇ ਇਸਦੀ ਵਰਤੋਂ ਨੂੰ ਘਟਾਉਣ ਲਈ ਰਣਨੀਤੀਆਂ ਸੁਝਾਈਆਂ। ਭਾਸ਼ਣ ਵਿੱਚ ਸਾਥੀਆਂ ਦੇ ਦਬਾਅ ਦਾ ਵਿਰੋਧ ਕਰਨ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਤੇ ਵੀ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਅਤੇ ਸਿਗਰਟਨੋਸ਼ੀ ਛੱਡਣ ਅਤੇ ਦੂਜਿਆਂ ਨੂੰ ਵੀ ਅਜਿਹਾ ਕਰਨ ਲਈ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨ ਦੀ ਹਰੇਕ ਦੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਨੂੰ ਉਜਾਗਰ ਕੀਤਾ ਗਿਆ।

ਇਸ ਮੌਕੇ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ. ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਨੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕੀਤਾ ਅਤੇ ਤੰਬਾਕੂ ਦੇ ਸੇਵਨ ਦੇ ਖ਼ਤਰਿਆਂ ਬਾਰੇ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਫੈਲਾਉਣ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਤੇ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਕਿਹਾ, ਤੰਬਾਕੂ ਦਾ ਸੇਵਨ ਦੁਨੀਆ ਭਰ ਵਿੱਚ ਰੋਕਥਾਮਯੋਗ ਮੌਤਾਂ ਦਾ ਇੱਕ ਵੱਡਾ ਕਾਰਨ ਹੈ। ਸਾਨੂੰ ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਇਸਦੇ ਨੁਕਸਾਨਦੇਹ ਪ੍ਰਭਾਵਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਗਰੂਕ ਕਰਨਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਸਿਹਤਮੰਦ ਜੀਵਨ ਸ਼ੈਲੀ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਇਸ ਯਤਨ ਵਿੱਚ ਵਿਦਿਅਕ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਦੀ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਭੂਮਿਕਾ ਤੇ ਵੀ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ, ਅੱਗੇ ਕਿਹਾ, ਇੱਕ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਵਿਦਿਅਕ ਸੰਸਥਾ ਹੋਣ ਦੇ ਨਾਤੇ, ਇਹ ਸਾਡਾ ਫਰਜ਼ ਹੈ ਕਿ ਅਸੀਂ ਤੰਬਾਕੂ ਦੇ ਮਾੜੇ ਪ੍ਰਭਾਵਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਫੈਲਾਈਏ ਅਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਸਿਹਤਮੰਦ ਜੀਵਨ ਜਿਉਣ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕਰੀਏ।

ਵਿਸ਼ਵ ਤੰਬਾਕੂ ਰਹਿਤ ਦਿਵਸ ਦੁਨੀਆ ਭਰ ਦੇ ਨੌਜਵਾਨਾਂ ਨੂੰ ਤੰਬਾਕੂ ਉਦਯੋਗ ਦੁਆਰਾ ਵਰਤੀਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਸ਼ਕਾਰੀ ਮਾਰਕੀਟਿੰਗ ਚਾਲਾਂ ਤੋਂ ਬਚਾਉਣ ਲਈ ਸਰਕਾਰਾਂ ਨੂੰ ਸੱਦਾ ਦੇਣ ਲਈ ਇੱਕ ਪਲੇਟਫਾਰਮ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਇਹ ਉਦਯੋਗ ਅਕਸਰ ਨੌਜਵਾਨਾਂ ਨੂੰ ਜੀਵਨ ਭਰ ਦੇ ਮੁਨਾਫ਼ੇ ਨੂੰ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਨਿਸ਼ਾਨਾ ਬਣਾਉਂਦਾ ਹੈ, ਜਿਸ ਨਾਲ ਨਸ਼ੇ ਦੀ ਇੱਕ ਨਵੀਂ ਲਹਿਰ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਡੈਂਟਲ ਕਾਲਜ ਅਤੇ ਹਸਪਤਾਲ ਵਿੱਚ ਤੰਬਾਕੂ ਵਿਰੋਧੀ ਸਮਾਰੋਹ ਇੱਕ ਵੱਡੀ ਸਫਲਤਾ ਸੀ। ਸਥਾਨਕ ਨਿਵਾਸੀਆਂ ਨੇ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਰੈਲੀ ਵਿੱਚ ਹਿੱਸਾ ਲਿਆ ਅਤੇ ਭਾਗੀਦਾਰਾਂ ਦੇ ਯਤਨਾਂ ਦੀ ਸ਼ਲਾਘਾ ਕੀਤੀ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨਾਲ ਤੰਬਾਕੂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਦੇ ਖ਼ਤਰਿਆਂ ਬਾਰੇ ਹੋਰ ਜਾਣਨ ਲਈ ਗੱਲਬਾਤ ਵੀ ਕੀਤੀ। ਰੈਲੀ ਦੌਰਾਨ ਵਰਤੇ ਗਏ ਨਾਅਰਿਆਂ ਨੇ ਜਨਤਾ ਨੂੰ ਸਿੱਖਿਅਤ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਮਦਦ ਕੀਤੀ ਅਤੇ ਬਹੁਤ ਸਾਰੇ ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਇਸ ਆਦਤ ਨੂੰ ਛੱਡਣ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕੀਤਾ। ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਨੇ ਸਿਹਤਮੰਦ ਜੀਵਨ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਕਦਮ ਦਰਸਾਇਆ ਅਤੇ ਸਥਾਨਕ ਭਾਈਚਾਰੇ ਤੇ ਸਥਾਈ ਪ੍ਰਭਾਵ ਛੱਡਿਆ।



A Heartfelt Farewell to Outgoing Students by Agrim Club, Desh Bhagat University

The Agrim Club of the Faculty of Agriculture and Life Sciences at Desh Bhagat University organized a memorable farewell event titled "Au Revoir" to bid adieu to the outgoing students. The event was held in the Dr. APJ Abdul Kalam Seminar Hall and was marked by joy, celebration, and emotional moments.

The program commenced with the ceremonial lamp lighting by Prof. (Dr.) Harsh Sadawarti, Vice Chancellor of Desh Bhagat University, followed by the rendition of the DBU Anthem. The auspicious start set a warm and dignified tone for the day.

Hon'ble Chancellor (Dr.) Zora Singh and Pro-Chancellor (Dr.) Tajinder Kaur graced the occasion and encouraged the students with their inspiring words. They expressed their blessings and wished the outgoing students success in all their future endeavors, stating, "Be blessed and may God bless you with everything you have ever desired in life."

Dr. H.K. Sidhu extended a formal welcome to all the dignitaries and attendees. In her address, she emphasized that the event was not just a farewell, but a celebration of togetherness and shared memories.

The event featured vibrant cultural performances, including dance, singing, and a modeling show, where students showcased their talents with enthusiasm and spirit. In the highlight of the event, Mr. Jackson was crowned Mr. Farewell, while Ms. Mansi Rathore was awarded the title of Ms. Farewell, amid applause and cheer.

The event concluded with a Vote of Thanks by Dr Avinash Bhatia, appreciating everyone who contributed to the success of the function.

ਦੇਸ. ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਐਗਰੀਮ ਕਲੱਬ ਵੱਲੋਂ ਸਮਾਰੋਹ ਦੌਰਾਨ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਦਿੱਤੀ ਨਿੱਘੀ ਵਿਦਾਇਗੀ

ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਐਗਰੀਮ ਕਲੱਬ ਆਫ਼ ਐਗਰੀਕਲਚਰ ਐਂਡ ਲਾਈਫ ਸਾਇੰਸਜ਼ ਨੇ ਵਿਦਾਈ ਦੇਣ ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਵਿਦਾਇਗੀ ਦੇਣ ਲਈ ਇੱਕ ਯਾਦਗਾਰੀ ਸਮਾਗਮ ਕਰਵਾਇਆ। ਇਹ ਸਮਾਗਮ ਡਾ. ਏਪੀਜੇ ਅਬਦੁਲ ਕਲਾਮ ਸੈਮੀਨਾਰ ਹਾਲ ਵਿੱਚ ਕਰਵਾਇਆ ਗਿਆ ਸੀ ਜੋ ਖੁਸ਼ੀ, ਜਸ਼ਨ ਅਤੇ ਭਾਵਨਾਤਮਕ ਪਲਾਂ ਵਾਲਾ ਸੀ। ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦੀ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਪ੍ਰੋ. (ਡਾ.) ਹਰਸ਼ ਸਦਾਵਰਤੀ ਦੁਆਰਾ ਰਸਮੀ ਜੋਤੀ ਜਗਾਉਣ ਨਾਲ ਹੋਈ, ਜਿਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਡੀਬੀਯੂ ਗੀਤ ਦੀ ਪੇਸ਼ਕਾਰੀ ਕੀਤੀ ਗਈ।

ਇਸ ਮੌਕੇ ਚਾਂਸਲਰ (ਡਾ.) ਜ਼ੋਰਾ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਪ੍ਰੋ-ਚਾਂਸਲਰ (ਡਾ.) ਤਜਿੰਦਰ ਕੌਰ ਨੇ ਸ਼ਿਰਕਤ ਕੀਤੀ ਅਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਪ੍ਰੇਰਨਾਦਾਇਕ ਸ਼ਬਦਾਂ ਨਾਲ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕੀਤਾ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਆਪਣੇ ਆਸ਼ੀਰਵਾਦ ਪ੍ਰਗਟ ਕੀਤੇ ਅਤੇ ਵਿਦਾਈ ਦੇਣ ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਭਵਿੱਖ ਦੇ ਸਾਰੇ ਯਤਨਾਂ ਵਿੱਚ ਸਫਲਤਾ ਦੀ ਕਾਮਨਾ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਕਿਹਾ, ਪਰਮਾਤਮਾ ਤੁਹਾਨੂੰ ਉਹ ਸਭ ਕੁਝ ਦੇਵੇ ਜੋ ਤੁਸੀਂ ਜ਼ਿੰਦਗੀ ਵਿੱਚ ਚਾਹੁੰਦੇ ਹੋ।

ਇਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਡਾ. ਐੱਚ.ਕੇ. ਸਿੱਧੂ ਨੇ ਪਤਵੰਤਿਆਂ ਅਤੇ ਹਾਜ਼ਰੀਨ ਦਾ ਰਸਮੀ ਸਵਾਗਤ ਕੀਤਾ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਜ਼ੋਰ ਦੇ ਕੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਇਹ ਸਮਾਗਮ ਸਿਰਫ਼ ਵਿਦਾਇਗੀ ਨਹੀਂ ਸੀ, ਸਗੋਂ ਇਕੱਠ ਅਤੇ ਸਾਂਝੀਆਂ ਯਾਦਾਂ ਦਾ ਜਸ਼ਨ ਸੀ।

ਇਸ ਸਮਾਗਮ ਵਿੱਚ ਜੀਵੰਤ ਸੱਭਿਆਚਾਰਕ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਪੇਸ਼ ਕੀਤੇ ਗਏ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਨਾਚ, ਗਾਇਕੀ ਅਤੇ ਮਾਡਲਿੰਗ ਸ਼ੋਅ ਸ਼ਾਮਲ ਸੀ, ਜਿੱਥੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਉਤਸ਼ਾਹ ਅਤੇ ਭਾਵਨਾ ਨਾਲ ਆਪਣੀ ਪ੍ਰਤਿਭਾ ਦਾ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਕੀਤਾ। ਸਮਾਗਮ ਦੇ ਮੁੱਖ ਆਕਰਸ਼ਣ ਵਿੱਚ, ਸ੍ਰੀ ਜੈਕਸਨ ਨੂੰ ਮਿਸਟਰ ਫੇਅਰਵੈੱਲ ਦਾ ਤਾਜ ਪਹਿਨਾਇਆ ਗਿਆ, ਜਦੋਂ ਕਿ ਮਾਨਸੀ ਰਾਠੌਰ ਨੂੰ ਮਿਸ ਫੇਅਰਵੈੱਲ ਦਾ ਖਿਤਾਬ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ। ਸਮਾਗਮ ਡਾ. ਅਵਿਨਾਸ਼ ਭਾਟੀਆ ਦੁਆਰਾ ਧੰਨਵਾਦ ਦੇ ਵੋਟ ਨਾਲ ਸਮਾਪਤ ਹੋਇਆ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਸਮਾਗਮ ਦੀ ਸਫਲਤਾ ਵਿੱਚ ਯੋਗਦਾਨ ਪਾਉਣ ਵਾਲੇ ਹਰ ਵਿਅਕਤੀ ਦੀ ਸ਼ਲਾਘਾ ਕੀਤੀ ਗਈ।